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TREI MILIARDE 

DE AMBALAJE 

COLECTATE
RETURO. În decursul unui 

an, perioadă scursă de la lansarea 

programului naţional de economie 

circulară, peste trei miliarde de 

ambalaje SGR au fost returnate de 

către consumatori. > pag. 07

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Gala Excelenţei în Educaţie este un 
eveniment organizat anual de Inspecto-
ratul Școlar Judeţean Galaţi, care adună 
laolaltă elevii premianţi la olimpiade 
școlare, profesorii lor îndrumători, dar 
și părinţii care își susţin necondiţionat 
copiii. La ediţia din acest an au fost re-

cunoscute meritele a peste 100 de elevi 
olimpici, peste 100 de profesori coor-
donatori. „Au fost premiaţi la faza na-
ţională și internaţională a olimpiadelor 
școlare 117 elevi, 101 profesori și 26 de 
unităţi de învăţământ gălăţene, acor-
dându-se în total 132 de premii“, ne-a 
precizat profesorul Adrian Silivestru, 
purtătorul de cuvânt al Inspectoratului 
Școlar Judeţean Galaţi. >  pag. 05

Peste 130 de premii 
pentru elevii performanţi din Galaţi

valuta BNR

€4,97 
$4,73
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.12.2024

Resturi 
de construcţii
abandonate

ţ

în Micro 39A

 MUNCITORII DISPAR, MIZERIA RĂMÂNE > OBSERVATOR/16

03eveniment
Cleopatra Stratan 
şi Anca Ţurcașiu, 
în concert la Galaţi

09timp liber
“Acasă la tata”, 
o nouă premieră 
la Teatrul Dramatic

08sport
Moment ratat 
de gălăţeni, în cursa 
pentru play-off

L
A

 Z
I

Gălăţenii au din ce în 

ce mai mult senzaţia 

că trăiesc nu într-un 

oraş, ci într-un şantier 

fără sfârşit. Lucrările 

care par că nu se mai 

termină pe strada 

Domnească, cu trasee 

de transport în comun 

modifi cate şi, pe alocuri, 

cu imposibilitatea de 

a circula chiar şi pe 

trotuar, nu sunt singurele 

care îi irită pe oameni. 

Prin cartiere, unele 

şantiere sunt amenajate, 

se lucrează ce se 

lucrează, după care 

muncitorii dispar, dar 

mizeria rămâne. , Anca 

Spânu
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editorial
viaţa liberă
Avem din nou mai multe Românii

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

P
entru prima dată în 
democraţia românească 
post-decembristă, alegerile 
din acest an ne-au adus 

într-o situaţie la care, probabil, 
nimeni nu s-ar fi  gândit vreodată. 
Niciodată nu s-a mai întâmplat așa 
ceva, ca un candidat necunoscut 
de majoritatea covârșitoare a 
românilor, venit de nicăieri, să aibă 
o astfel de explozie în numai câteva 
săptămâni și să câștige primul 
tur al alegerilor prezidenţiale. 
„Românii și-au ales președintele și 
apoi au început să caute pe net să 
vadă cine este“ - a circulat un banc 
pe reţele sociale, după primul tur 
al alegerilor pentru președinţie, 
dar era, pur și simplu, realitatea.

Și cu cât cauţi mai mult pe net, 
cu atât prăpastia se adâncește. 

Cu cât citești, vezi sau asculţi 
declaraţiile lui Călin Georgescu, 
cu atât mai mult te înspăimânţi. 
Cu cât îl asculţi cum vorbește în 
cea mai perfectă limbă de lemn 
folosită vreodată, vezi că, de fapt, 
nu spune nimic. Nu a prezentat 
nicio soluţie concretă pentru 
nimic. Tot ce spune, într-un delir 
de cuvinte și pe un ton mesianic, 
este despre apa care nu e apă, 
despre sucul care nu e suc, despre 
partidele politice care „sunt niște 
gloabe la carul de aur al poporului 
român“, despre faptul că „niciun 
partid politic nu va mai fi , pentru 
că strămoșii sunt vii, ei nu sunt 
morţi. Sunt morţi, ăștia care se 
plimbă pe stradă și care nu înţeleg 
nimic“. Și despre multe, multe 
altele.

Realitatea este că avem, din 
nou, mai multe Românii. Cel puţin 
trei. Una este cea a românilor 

care îl văd pe Călin Georgescu 
salvatorul care ne va asigura 
neutralitatea (iluzorie, pentru 
oricine gândește cât de cât) și cel 
care ne va readuce la „râul, ramul“. 
Problema este că niciun investitor 
nu va mai veni în România să vadă 
cum crește iarba sau să ne asculte 
recitând Mioriţa. Vrem, nu vrem, 
trăim într-o societate globalizată 
în care tusea unui muncitor 
din Bangladesh sau China poate 
prăbuși o întreagă industrie în 
România sau Bulgaria. Cât despre 
neutralitatea României, aici, în 
coasta Rusiei, ce să mai spunem? 
Credeţi că ţările ex-sovietice, de 
exemplu Ucraina sau Georgia, 
nu și-ar fi  dorit să fi e neutre? 
Neutralitatea este atunci când ţi-o 
recunosc cei mari, nu când ridici 
tu mâna și spui „piua“.

A doua Românie este a celor 
care vor să rămână pe direcţia 

Occidentului, împreună cu UE și 
NATO și departe de Rusia. Aceștia 
vor vota cu Elena Lasconi, chiar 
dacă unii dintre ei poate ar fi  
preferat să fi e altcineva în locul ei.

Și ar mai fi  o a treia Românie, 
cea a politicienilor, pentru care 
absolut nicio variantă nu este 
exclusă din start. Mai ţineţi 
minte cum povesteau că se 
certau pe vremuri Gigi Becali și 
Mitică Dragomir? „Eu l-am făcut 
zdreanţă, el m-a făcut hahaleră, 
dar nu ne-am certat!“. Așa ar putea 
fi  și acum. Au făcut mai întâi 
coaliţie, apoi au rupt-o, după care 
s-au înjurat, ironizat și bălăcărit 
oriunde s-a putut. Și ar putea face 
din nou coaliţie, uitând de toate, 
sub egida forţelor democratice.

Până la urmă, întrebarea care 
se pune pe 8 decembrie este una 
singură: ne permitem să votăm 
„Brexitul“ pentru România?  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Tare aş vrea să ştiu 

unde este şcoala 

în care se învaţă           

a simţi

DIDEROT

sinaxar
4.12.2024

 Sf. M. Mc. Varvara; u

Sf. Cuv. Ioan Damaschin

u Scene uluitor de 
surprinzătoare, într-o benzinărie din 
Capitală! Umberto Peco a mai scos 
o carte, în numele combustibilului. 
Glumesc! De fapt, un bărbat din 
București a rămas fără mașină, în 
timp ce verifi ca presiunea aerului 
în pneuri, într-o benzinărie din 
Sectorul 3 al Capitalei. Un hoţ a urcat 
în mașina bărbatului și dus a fost, 
cu tot cu vehicul. Când poliţiștii l-au 
găsit pe ciorditor, acesta se afl a în 
mașină și mânca o banană. Încântaţi 
și emoţionaţi de faptul că banana 
cu pricina ar putea fi  chiar celebra 
operă de artă prinsă cu scotch, unul 
dintre poliţiști l-a întrebat pe hoţ:

- Bună ziua! Sunt agent Gore 
Caravaggio. Dumneavoastră?

- Eu nu, nu mă numesc aşa, dar m-am 
obişnuit cu infirmitatea asta.

- Ce faceţi aici?
- Mănânc o banană.
- Aoleu, sunteţi cine cred eu...?!

- Cine?
- Leonardo di Caprio, zis şi Da Vinci?
- Nu.
- Păcat! Mi s-a părut că semănaţi cu 

dânsul.
- Cu cine?
- Cu Grigorescu.
u Surse istorice și ezoterice ale 

rubricii noastre ne-au mărturisit 
sub protecţia anonimatului că dacă 
Zewa ar fi  fost sponsorul lui Ludovic, 
acesta ar fi  rămas în istorie cu 
zicerea „Stratul sunt eu“.

u CFR scumpește biletele de tren 
cu 4,6%, de la 15 decembrie 2024, 
odată cu intrarea în vigoare a noului 
Mers al Trenurilor.

Ca să nu-și păteze reputaţia și 
performanţele istorice, CFR și-a 
prezentat scuzele pentru întârziere: 
„Ar fi trebuit să scumpim încă de acum 
3 luni, dar, cum era şi firesc, am întâziat, 
pentru a nu ne compromite valorile în 
care credem.“

u Pentru că a fost declarat 
Întâiul Vilegiaturist al Ţării din toate 
timpurile în grad de cavaler al 
umbletului pe toate coclaurile lumii, 
Klaus Iohannis a declarat că vrea să 
înregistreze la OSIM celebra zicere 
românească „Mă simt în al 9-lea cer!“, 
preczizând că și pilotul e de acord.

u Nici bine n-a ajuns Bolojan 
în fruntea peneleului, că Traian 
Băsescu i-a si azvârlit o lacrimă a lui 
Ovidiu: „Dragă Bolo...“

u Joe Biden nu se mai oprește 
din gesturi de generozitate 
exacerbată! După ce l-a graţiat 
pe fi ul său, care era pe cale de a 
face pârnaie, președintele SUA 
l-a graţiat și pe Cristi Borcea, deși 
fostul acţionar de la Dinamo se 
afl ă în libertate, pe motiv că poate 
salva Planeta și o poate scoate din 
criza profundă de îmbătrânire a 
populaţiei, prin relansarea copulaţiei 
majoritare. .

tragedia
URMELE PAŞILOR PIERDUŢI (IX)

divina

nec plus ultra

DOUĂ CARE

ION ZIMBRU                      (PENTRU DOMNUL EMIL ROȘU - RESPECT!) 

    doamna mea, spune-mi că ai/ o caleaşcă şi doi cai,

    şi un dor să vii la mine/... (frunză verde mărăcine)...

    unde nu-i decât acum/ o vecie şi un drum

    care duce două care:/ carul Mic şi carul Mare,

    încărcate cu adânc/... (frunză verde sălcii plâng)...

    şi cu nalt-serafi c până/ unde Steaua mea mă-ngână

    şi mă roagă să aştept/ liniştit, pe dealul drept

    şi pe valea înclinată/... frunză verde mult mai lată

    nu a fost cum e acuma/ - cade Steaua... cade bruma!!!

    uite bruma, uite Steaua/... uite, mi-a chiorât paraua,

    şi norocul mi-a chiorât/... mi-i zadarnic şi urât,

    stau cu inima pe zare/... (frunză verde lăcrămioare)...

    şi nu văd şi nu aud/ nici sfârşit, nici început...

    parcă-s blestemat şi parcă/ ai plecat în lumea largă,

    silnică şi surdomută/... iar eu stau în lumea scurtă

    şi visez... visez că n-ai/ nici caleaşcă şi nici cai,

    şi mă strigi să vin la tine/... (frunză verde mărăcine

    vecinic şi cu tot cu Stea)/ - uite-acuma, doamna mea!!! 

şi ţara se piaptănă
Dragă Bolo, ai grijă de copulaţia ţării!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
uma Pădurii nu fumează. 
Nici eu nu mai fumez. Că 
era să dau colţul în faţă 

la Episcopie. Eram înfundat cu 
nicotină şi şperlă mai ceva decât 
hornul sobei din odaia sărmanei 
bunica Elena, văduvă aproape 
toată viaţa. Nu ştiu dacă-i bine 
că nu mai fumez. Nu ştiu dacă-i 
bine că m-am apucat de lăsat 
brusc, exact când am fost legat 
de un monitor la Urgenţele lui 
Andrei, iar medicul, cu ţigareta-n 
gură, mi-a huruit la ureche: 
„Hodorogule, vezi linia de pe 
ecran? Dacă se îndreaptă, gata, ai 
tulit-o! Bagă la scăfârlie! După cum 
arată zigzagul din cardiograf, eşti 
cu-n picior în groapă şi cu unul 

scrântit! Nu vreau să te spăimânt, 
nu vreau să te vâr în lichituri, 
însă inima ta-i ostenită şi prăfuită 
ca un letopiseţ! Eu am să mă 
străduiesc să-ţi rămână strâmbă 
linia vieţii, că aşa i se spune! 
Hai, fă nani, că nu facem nici o 
brânză dacă stai cu ochii beliţi la 
scula asta isteaţă şi indiferentă! 
Pricepi?“... Cum mama zmeilor să 
nu pricep? Doamne, ce liniştitor 
mi-a vorbit nenea doctoru-n cord! 
A intrat în carcasa mea o panică 
mai mare decât batoza proletară 
din zestrea ceapeului trecut!... Şi 
uite-aşa am zvârlit ţigările! Şi chiar 
o admir pe Şefa Pădurii că nu trage 
mahorcă! Numai Tonitza fumează 
de... stinge! Treaba lui! Văd că nu 
fumează normal, adică să pufăie 
alene ca un amator! Văd că înghite 
fumul până la genunchi, până 

la călcâie... şi-l dă afară purifi cat, 
prin toate găurile anatomiei sale 
costelive!... Dinspre Muma, straniu 
şi cutremurător, auzim: „Printre 
negurile-mi dese,/ parc-un zâmbet 
mi-adusese,/ cum privea, umfl at 
în pene, ţanţoş şi răscolitor./ Şi-am 
vorbit: ţi-e creasta cheală,/ totuşi 
intri cu-ndrăzneală,/ corb bătrân, 
strigoi de smoală/ dintr-al nopţii-
adânc sobor!/ care ţi-e regalul 
nume/ dat de-al Iadului sobor?/ 
Spuse Corbul: Nevermore!“... Tudor 
scapă chiştocul dintre degete. 
După povestea colosală cu medicul 
grijuliu şi cu cardiograful, hop şi 
strofa asta din Edgar Allan Poe! 
Aşa, pentru ca să se simtă din plin 
atmosfera de Cenaclu lângă Poiana 
Vântului! Aşa, pentru ca să nu ni 
se mai pară niciodată că Niciodată 
nu există!... Sigur că da! Aerul 

răcoros al nopţii umblă printre 
tufi şuri şi printre arbori! Foşneşte! 
Fâlfâie! Parcă-i viu! Parcă-i însuşi 
Viul! Viul din Corb! Viul din 
Anghel! Viul din Nevermore! Şi 
parcă mii şi mii de siluete ale 
prietenilor şi ale duşmanilor şi 
ale adversarilor şi ale tuturor 
indiferenţilor acestei lumi se 
apropie să asculte şi să participe 
la ceastă Robotă şi la ceastă 
Revelaţie, deopotrivă! Îl văd până 
şi pe paznicul cel care i-a crăpat 
creierul lui Vasile Anghel! Şi pe cei 
care m-au urmărit cu topoarele, 
demult, în seara şi-n noaptea 
Aceea, când am auzit glas adânc de 
Silvan rostind cea mai frumoasă 
Poezie din Zodia Fecioarei! Pe asta 
mă roagă Maica Pădurii s-o recit în 
deschiderea Cenaclului ad-hoc!... 
(Stai s-auzi!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Trei zile cu muzică de calitate, 
la „Jazz and Blues Festival“
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operetă și 

Operetă „Nae Leonard“ Galaţi 

organizează, în acest weekend, 

cea de-a X-a ediţie a „Jazz 

and Blues Festival“, în cadrul 

căruia spectatorii vor avea parte 

de trei zile pline de energie, 

creativitate și calitate.“Jazz and 

Blues Festival“ aduce în lumina 

refl ectoarelor artiști și trupe de 

top din selecta lume a jazzului 

și blues-ului, recunoscuţi și 

apreciaţi atât în ţară, cât și peste 

hotare. 

Festivalul debutează vineri, 
6 decembrie, de la ora 19,00, cu 
reprezentaţia muzicienilor de 
la Hashima - Serbia (Aleksander 
Hristić - tobe, Vanja Todorović - 
contrabas, Srđan Mijaković - saxo-
fon tenor, Igor Miškovic - chitară). 
Seara se va încheia cu Irina Sârbu 
Band (Irina Sârbu - voce, Puiu Pas-
cu - pian, Ciprian Parghel - bass, 
Tudor Parghel - tobe).

Sâmbătă, 7 decembrie, la 
ora 19,00, pe scena Muzicalu-
lui gălăţean va urca mai întâi 
formaţia Red Swing (Ana-Maria 

Roșu - voce, Sebastian Antoneac 
- clarinet, Silviu Groaza - trom-
petă, Albert Tajiti - clape, Adrian 
Flautistu - contrabas, Gabi Matei 
- tobe), care va fi  urmată de Trio 
Marius Vernescu (Marius Vernes-
cu - pian, Oleg Lașcu - bass, Gabi 
Matei - tobe). 

 Duminică, în ultima zi de 

festival, tot de la ora 19,00, gălă-
ţenii se vor putea bucura de mu-
zica unică a trupelor Hera (Andra 
Lupu - voce, Ciprian Pop - chita-
ră, Vlady Săteanu - bass, Andrei 
Paraschiv - tobe) şi Trio Norman 
Breaker - Anglia (Marius Vernes-
cu - pian, Oleg Lașcu - bass, Gabi 
Matei - tobe).

Preţul unui bilet întreg este 
de 54 de lei pentru fi ecare zi a 
festivalului (32,4 lei pe zi pentru 
persoanele care benefi ciază de re-
duceri), iar un abonament pentru 
toate cele trei zile costă 97,2 lei. 
Biletele pot fi  achiziţionate de la 
casa de bilete din incinta teatru-
lui sau online. .

ARTIȘTI ȘI TRUPE DE TOP  .  SPECTACOLE

 PLĂŢI FINALE 

DIN SUBVENŢIILE 

PENTRU 

FERMIERI
APIA. Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură (APIA) 

a demarat, la începutul acestei 

săptămâni, autorizarea plăţilor 

fi nale, ca diferenţă între cuantumul 

calculat şi cuantumul acordat 

în avans pentru anul de cerere 

2024.Potrivit unui comunicat al 

instituţiei, până la acest moment 

s-au autorizat la plată un număr 

de 15.737 fermieri, cu suma totală 

de 3,17 milioane de euro (15,79 

milioane de lei), din care 2,66 

milioane de euro (13,25 milioane 

de lei) din Fondul European 

de Garantare Agricolă (FEGA), 

433.904 euro (2,16 milioane de 

lei) din Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) 

şi 76.583 de euro (381.059 de lei) 

cofi nanţare de la Bugetul Naţional 

(BN1). În campania 2024, plăţile din 

FEADR şi BN1 pentru intervenţiile 

în dezvoltare rurală se efectuează 

de către Agenţia pentru Finanţarea 

Investiţiilor Rurale (AFIR). Plăţile 

pentru intervenţiile fi nanţate din 

FEGA se fac în lei, la cursul de 

schimb valutar de 4,9753 lei/euro, 

iar plăţile pentru măsuri fi nanţate 

din FEADR, la cursul de 4,9756 lei/

euro.  . Ovidiu Amălinei 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Curtea Constituţională a Ro-
mâniei (CCR) a validat, luni sea-
ră, rezultatele primului tur de 
scrutin al alegerilor prezidenţi-
ale. Astfel, duminică, 8 decem-
brie 2024, vom avea de ales între 
candidatul clasat pe primul loc, 
independentul Călin Georgescu, 
şi candidata USR Elena Valerica 
Lasconi. 

Judecătorii Curţii Constituţi-
onale au decis, în unanimitate, 
respingerea contestaţiei formula-
te de candidatul Cristian Terheș. 
Curtea a sesizat că voturile din 
diaspora nu au fost contestate și 
ca urmare a decis că nu se mai 
impune renumărarea acestora. 

CCR a decis astfel confi rmarea 
și validarea rezultatului primu-
lui tur al alegerilor prezidenţiale, 
iar turul al doilea de scrutin se va 
organiza pe 8 decembrie. .

validare
Duminică, 8 decembrie, ne alegem preşedintele

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 4 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Siderurgiștilor și 

Combinatului. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Slobozia Conachi și 

Cudalbi, iar pe DN 25, la Inde-

pendenţa și Ivești. Pe DE 581, un 

radar va fi  amplasat la Priponești.  

. Mariana Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cleopatra Stratan, Andrei 
Bănuță, Anca Țurcașiu și Aurel 
Moldoveanu vor concerta, ală-
turi de vedete locale și de artiști 
în devenire, în Grădina Publică, 
în cadrul Festivalului „Feerie de 
Iarnă“.

Joi, 5 decembrie, de la ora 16.30, 
este anunțată o paradă cu Moș Ni-

colae și personaje de iarnă, apoi 
va urca pe scenă Denisa Ilinca 
Antohi, participantă la „Vocea Ro-
mâniei“ 2024. Vom mai avea parte 
de dans și animație interactivă cu 
Moș Nicolae și personaje de iarnă 
și personaje pe catalige. După re-
citalul Estrada Studio by Andreea 
Ignat, care începe la 19.30, va urca 
pe scenă Cleopatra Stratan.

Vineri, 6 decembrie, de la ora 
19,00, va fi  spectacol pentru co-

pii cu trupa Marili, apoi concert 
Andrei Bănuță. Sâmbătă, 7 de-
cembrie, de la 16,30, DJ Hatem 
va încinge atmosfera, urmat de 
ansamblul Școlii de Dans Popu-
lar Mona Oncescu - „Moldovence 
din Galați“. Apoi va urca pe scenă 
Anca Țurcașiu.

Duminică, 8 decembrie, de la 
ora 18,30, scena va aparține ce-
lor de la Theo Music Academy, iar 
apoi lui Aurel Moldoveanu.  .

Grădina Publică
Cleopatra Stratan şi Anca Ţurcașiu, în concert la Galaţi
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi a desfăşurat, 

începând din luna februarie a 

acestui an, o campanie naţională 

de verifi care a modului în care 

sunt respectate cerinţele minime 

de securitate şi sănătate în 

muncă la lucrările din domeniul 

construcţiilor. O primă etapă a 

campaniei, în lunile februarie-

martie, a constat în mediatizare 

şi informarea fi rmelor de 

construcţii de către inspectorii 

ITM Galaţi. Cea de-a doua etapă, 

derulată până în luna noiembrie, 

a adus controale și, inevitabil, 

sancţiuni pentru neregulile 

constatate. 

Potrivit ITM Galaţi, au fost veri-
fi caţi 83 de angajatori cu activitate 
pe raza judeţului Galaţi. Inspecto-
rii de muncă au identifi cat 103 
neconformităţi, pentru care au 
fost dispuse tot atâtea măsuri de 
remediere. S-au aplicat în total 103 
sancţiuni contravenţionale, din-
tre care 31 de amenzi, totalizând 
138.500 de lei, iar la un loc de mun-
că s-a dispus sistarea activităţii.

 Pe lângă instruirea insufi cien-
tă în domeniul securităţii și sănă-
tăţii în muncă a muncitorilor, lip-

sa controalelor medicale adecvate 
și a planurilor proprii de securitate 
și sănătate, precum și neîntocmi-
rea evidenţei zonelor ce prezintă 
risc ridicat, inspectorii de muncă 
au mai constatat numeroase alte 
nereguli. Astfel, nu erau asigurate 
dispozitivele de protecţie colectivă 
(ex. balustrade sufi cient de înalte 
şi având cel puţin o bordură, o 
mână curentă şi protecţie inter-
mediară), iar unele schele folosite 
nu îndeplineau toate cerinţele de 
securitate, existând zone nepro-
tejate împotriva pericolului de 
cădere în gol. Unii angajatori nu 
au acordat echipamente individu-
ale de protecţie, sau, unde acestea 
existau, nu erau folosite de către 
muncitori. Pe unele șantiere lipsea 
semnalizarea de securitate sau să-
nătate la toate locurile de muncă 
din incintă, iar buteliile cu oxigen 
erau depozitate necorespunzător. 
În alte cazuri, s-a constatat utili-
zarea unor echipamente de mun-
că ce nu erau verifi cate ISCIR. O 
"boală“ mai veche, care a făcut 
numeroase victime până acum, 
a fost sancţionată din nou de in-
spectorii de muncă: neasigurarea 
sprijinirii de maluri la lucrările de 
săpături.

"Punând accentul pe prevenire 
și pe promovarea de bune practici, 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 

Galaţi a continuat și în acest an 
eforturile pentru atingerea unui 
nivel ridicat de respectare a le-
gislaţiei, plecând de la premisa 
că locurile de muncă sunt mai 

productive atunci când asigură 
condiţii de securitate și sănătate“, 
a declarat Bogdan-Marius Tranda-
fi r, inspectorul-șef al ITM Galaţi. 
, foto arhivă

NEREGULI NUMEROASE PE ȘANTIERE  .  ITM

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În contextul sărbătorilor de iarnă 

ce debutează cu Moş Nicolae, 

Autoritatea Naţională pentru 

Protecţia Consumatorului 

(ANPC) le recomandă părinţilor 

să achiziţioneze jucării potrivite 

pentru vârsta copilului şi numai 

din magazine specializate, 

unde se eliberează documente 

de cumpărare, pentru a putea 

proba tranzacţia, în cazul unor 

reclamaţii legate de calitatea sau 

siguranţa unui produs. 

"Dacă doreşti să dăruieşti o 
jucărie care să nu reprezinte un 

pericol pentru copii, ci să fi e un 
cadou practic, atractiv care să 
aducă zâmbete pe chipurile lor, 
trebuie să ţii cont de următoare-
le sfaturi: să achiziţionezi jucării 
numai din magazine şi/sau raioa-
ne specializate, unde se eliberea-
ză documente de cumpărare (fac-
tură, bon fi scal, chitanţă fi scală), 
pentru a putea proba tranzacţia, 
în cazul în care, în mod justifi -
cat, doreşti să reclami calitatea/ 
siguranţa unui produs; să alegi 
întotdeauna jucării potrivite 
pentru vârsta copilului, capacită-
ţile şi aptitudinile sale. Jucăriile 
trebuie să fi e însoţite de avertis-
mente generale privind grupa de 
vârstă recomandată, care ajută la 

alegerea jucăriei; trebuie să ai în 
vedere faptul că jucăriile care nu 
sunt destinate unei grupe de vâr-
stă specifi ce pot să îi rănească“, se 
arată într-un mesaj al ANPC. 

Jucăriile trebuie să aibă mar-
cate, "într-un mod vizibil, lizibil 
şi durabil“, coordonatele produ-
cătorului şi/sau importatorului; 
numărul unic de identifi care a 
jucăriei; marcajul de conformi-
tate CE care conduce la supoziţia 
că jucăria este sigură. 

De asemenea, trebuie verifi -
cată existenţa instrucţiunilor de 
utilizare în limba română şi a 
avertismentelor specifi ce, înso-
ţite de indicaţii privind precau-
ţiile în utilizare pentru anumite 
categorii de jucării. 

ANPC mai recomandă părin-
ţilor să nu cumpere jucării cu 
părţi mici, detaşabile, pentru 
copiii sub 3 ani, deoarece aceş-
tia au tendinţa să bage jucăriile 
în gură şi se pot îneca cu părţile 
mici. 

Şi în privinţa dulciurilor, 
ANPC recomandă achiziţionarea 
acestora numai din locuri auto-
rizate. "Trebuie evitată cumpă-
rarea de la vânzători ambulanţi, 
chiar dacă preţul oferit este com-
parativ mai mic. Înainte de cum-

părare, trebuie verifi cată starea 
ambalajelor (integritate, etanşe-
itate) şi încadrarea produselor 
în data durabilităţii minimale, 
după caz, în data-limită de con-
sum stabilite de producător“, pre-
cizează reprezentanţii ANPC. 

De asemenea, etichetele tre-
buie să conţină următoarele 
informaţii: denumirea produ-
sului, numele şi adresa produ-
cătorului sau ale ambalatorului 
sau ale distribuitorului. În cazul 
produselor din import se vor în-
scrie numele şi adresa importa-
torului sau ale distribuitorului 
înregistrat în România, data du-
rabilităţii minimale, cantitatea 
netă şi condiţiile de depozitare. 

Pentru ciocolată şi produse 
din ciocolată trebuie menţionat 
în mod obligatoriu conţinutul de 
cacao substanţă uscată, expri-
mat în procente, iar în cazul cio-
colatei umplute se menţionează 
produsul de umplutură. Se ex-
ceptează de la indicarea cantită-
ţii nete produsele din ciocolată 
preambalate, cu o greutate mai 
mică de 50 grame. De asemenea, 
trebuie menţionat adaosul de ca-
fea sau băuturi spirtoase, atunci 
când acesta depăşeşte 1 la sută 
din masa produsului. .

recomandări
Cum se aleg jucăriile și dulciurile pentru sărbătorile de iarnă

 FESTIVAL 

STUDENŢESC 

DE MUZICĂ ROCK

O

Peste o sută de sancţiuni 
pentru constructorii 
gălăţeni

CONCERTE. Festivalul 

studenţesc de muzică rock „S’live 

Rock“ se va desfăşura anul acesta 

în zilele de 5 şi 6 decembrie, la Daily 

Pub. În prima seară vor urca pe scenă 

formaţiile Subiect Ambiguu, Etajul 11 

şi Hippie Band, iar a doua zi va aduce 

în faţa publicului trupele Cutia neagră, 

CCS Iaşi şi Bucium. În ambele zile, 

concertele vor începe la ora 18.00, iar 

intrarea este liberă.Proiect de tradiţie 

al Casei de Cultură a Studenţilor 

din Galaţi, evenimentul are caracter 

necompetiţional şi îşi propune 

dezvoltarea schimburilor culturale 

şi de experienţă artistică între tinerii 

interpreţi de muzică rock. Ajuns la 

cea de-a XV-a ediţie, „S’live Rock“ 

este fi nanţat de Ministerul Familiei, 

Tineretului și Egalităţii de Şanse. De-a 

lungul timpului, pe scena festivalului 

gălăţean au urcat, alături de studenţi, 

trupe de marcă, printre care Cargo, 

Timpuri Noi, Bucovina, E.M.I.L., Leo 

Iorga & Pacifi ca, Trooper sau Gândul 

Matzei. . V.L.   
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experienţă
O clasă de la cel mai titrat colegiu din Galaţi a ajuns la pușcărie

Gala Excelenţei în Educaţie este 

un eveniment organizat anual de 

Inspectoratul Școlar Judeţean 

Galaţi, care adună laolaltă elevii 

premianţi la olimpiade școlare, 

profesorii lor îndrumători, 

dar și părinţii care își susţin 

necondiţionat copiii.

Ediţia din acest an s-a desfășurat 
la fi nele săptămânii trecute, joi, 

28 noiembrie 2024. Alături de 
elevii emoţionaţi, de părinţi și 
de profesori, au urcat pe scenă 
reprezentanţi ai Inspectoratului 
Școlar Judeţean (ISJ) Galaţi, ală-
turi de inspectorul școlar general, 
profesoara Gina Brânzan. „Și anul 
acesta am continuat misiunea de 
a promova rezultatele remarcabi-
le obţinute la etapele internaţio-
nale și naţionale ale olimpiadelor 

școlare de către elevii și profesorii 
judeţului“, a fost mesajul postat pe 
pagina de Facebook a ISJ Galaţi.

Inspectorul Adrian Silivestru, 
purtătorul de cuvânt al instituţi-
ei gălăţene, ne-a spus că la eveni-
mentul de joi au fost recunoscute 
meritele a peste 100 de elevi olim-
pici, peste 100 de profesori coor-
donatori. „Au fost premiaţi la 
faza naţională și internaţională 

a olimpiadelor școlare 117 elevi, 
101 profesori și 26 de unităţi de în-
văţământ gălăţene, acordându-se 
în total 132 de premii“, a precizat 
profesorul Silivestru.

„Viaţa liberă“ susţine perfor-
manţa în educaţie și felicită pro-
fesorii, elevii și părinţii acestora 
pentru munca depusă și pentru 
rezultatele obţinute. . Raluca 

Ichim

GALA EXCELENŢEI ÎN EDUCAŢIE  , RECUNOAȘTERE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 4 decembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian; bulevardul George 

Coșbuc, între strada Brăilei și 

bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia 

și bulevardul George Coșbuc; 

strada 1 Decembrie 1918, între 

strada Basarabiei și bulevardul 

Milcov.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Educaţia împotriva consu-
mului de droguri a ajuns la un 
alt nivel printre adolescenţii din 

Galaţi. Consideraţi cei mai vul-
nerabili în privinţa riscului de a 
începe consumul de droguri sau 
chiar a deveni dependenţi, câţi-
va adolescenţi din Galaţi au luat 
contact cu o altfel de experienţă, 

foarte aproape de realitate, prin 
care au avut șansa să constate, 
prin propriile simţuri, unde duc 
operaţiunile cu stupefi ante, de la 
trafi c, la deţinere și consum. 

16 elevi de la CNVA, însoţiţi 
de două cadre didactice, au avut 
șansa să treacă dincolo de por-
ţile Penitenciarului Galaţi, pen-
tru a vedea ce înseamnă viaţa în 
pușcărie, mai ales a celor care au 
ajuns acolo din cauza drogurilor. 
Au avut ocazia să afl e, pe viu, in-
clusiv povești ale unor deţinuţi 
care se confruntă cu dependenţa 
de droguri, problemă și mai greu 
de gestionat în condiţiile privării 
de libertate.

„Activitatea a inclus o vizită a 
spaţiilor de deţinere, unde elevii 
au putut observa condiţiile reale 
de viaţă din penitenciar și con-
strângerile privării de libertate. 
De asemenea, acestora le-au fost 
prezentate efectele nocive ale con-
sumului de droguri, în cadrul unei 

sesiuni susţinute de specialiști 
din cadrul Serviciului Educaţie al 
Penitenciarului Galaţi, reprezen-
tanţi ai Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi și ai Direcţiei de 
Asistenţă Socială și Protecţia Co-
pilului Galaţi“, a subliniat scms. 
Simona Cozma, purtătorul de cu-
vânt al Penitenciarului de Maxi-
mă Siguranţă Galaţi.

Această întâlnire a elevilor cu 
mediul penitenciar nu este pri-
ma. Poliţiștii au înţeles impactul 
real relativ redus pe care îl au 
activităţile clasice de informare 
și prevenire și implementează, 
de câteva luni, astfel de vizite, 
prin care copiii sunt puși faţă în 
faţă cu consecinţele reale ale de-
pendenţei de droguri. Astfel, în 
ultimele două luni, peste 300 de 
elevi de la școli gimnaziale și licee 
din Galaţi au mers la închisoare, 
în cadrul a șapte activităţi coor-
donate de poliţie. . foto PMS 

Galaţi

402,2774OO

gram aur

5,3444OO

franc elveţian gra

4,7308 OO
dolardol

4,9770OO

euro

Peste 130 de premii 
pentru elevii
performanţi din Galaţi
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Liberalii 
susţin 
formarea 
unei coaliţii 
cu forţele 
democratice
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele interimar al PNL, 

Ilie Bolojan, a anunţat, marţi, că 

formaţiunea sa o va susţine fără 

echivoc pe Elena Lasconi în turul 

2 al alegerilor prezidenţiale și 

va iniţia un dialog cu PSD, USR, 

UDMR și minorităţile naţionale 

pentru formarea majorităţii 

parlamentare care să dea viitorul 

guvern al României. 

"Alegerile s-au fi nalizat şi con-
statăm că avem un Parlament 
pulverizat, cu două grupări de 
partide: partidele democratice 
şi partidele anti-sistem. Pentru a 
asigura o stabilitate în guverna-
rea ţării, pentru a moderniza Ro-
mânia, pentru a recâştiga încre-
derea cetăţenilor, PNL va susţine 
formarea unei coaliţii, iniţiind şi 
participând la discuţii cu forţele 
politice democratice pentru a asi-

gura o majoritate parlamentară“, 
a declarat Bolojan, după şedinţa 
Biroului Politic Naţional al PNL, 
precizând că forţele politice de-
mocratice înseamnă PSD, UDMR, 
USR şi minorităţi.

 El a precizat că, aşa cum ara-
tă aritmetica parlamentară, co-
alizarea acestor partide asigură 
majorităţi stabile în cele două 
camere ale Parlamentului. "O 
ţară instabilă înseamnă o ţară ris-
cantă pentru investitori şi pentru 
creditori, înseamnă o ţară în care 
partenerii noştri, pentru că sun-
tem într-un sistem integrat eu-
ropean, au rezerve, prin urmare, 
din responsabilitate pentru ţară, 
PNL va susţine această formulă pe 
care nu ne-am dorit-o noi, ci este 
dată de rezultatul alegerilor“, a 
adăugat Bolojan.

 Tot marţi, premierul Mar-
cel Ciolacu, președintele PSD, a 
declarat că România nu poate 
avea un viitor alături de Rusia, 

iar opinii precum cea formu-
lată pe un cont asociat unui 
ideolog al lui Vladimir Putin, 
cum că România va fi o parte 
a Rusiei, "trebuie să ne arate 
tuturor de ce regimul putinist 
este o ameninţare la adresa 
democraţiei“.

 Ciolacu a adăugat că româ-
nii au arătat prin vot că îşi do-
resc o continuare a traseului de 
dezvoltare cu bani europeni, 
dar - în acelaşi timp - cer lide-
rilor politici "să acţioneze cu 
mai multă determinare pentru 
apărarea valorilor tradiţionale, 
a identităţii noastre naţionale 

şi a credinţei acestui neam“.
De asemenea, tot marţi era 

programată o întâlnire între 
președintele PSD, Marcel Ciolacu, 
și candidata USR la prezidenţiale, 
Elena Lasconi, pentru a discuta 
o eventuală colaborare, prin care 
PSD să o susţină pe Lasconi în tu-
rul al doilea al prezidenţialelor, 
au declarat pentru HotNews.
ro surse din USR. Site-ul citat 
reamintește că PSD a decis, luni 
seară, să nu le facă alegătorilor ni-
cio recomandare pentru 8 decem-
brie, Marcel Ciolacu susţinând că 
"românii trebuie să hotărască sin-
guri ce e mai bine pentru ei“. ,

BOLOJAN CONFIRMĂ SPRIJINUL PENTRU LASCONI  .  PREZIDENŢIALE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un guvern cu toate partidele 
pro-europene ar lăsa opoziţia 
doar în mâinile suveraniștilor, 
ceea ce nu e sănătos pentru de-
mocraţie, a spus purtătorul de 
cuvânt al PSD, Lucian Romaşca-
nu, citat de Mediafax. Probabil că 
unul dintre partidele pro-euro-
pene va trebui să-și asume rolul 
de partidul opoziţiei, adaugă el.

 Decizia privind alegerea 
unui nume care să fi e susţinut 
sau nealegerea unui nume care 
să fi e susţinut la prezidenţiale, 
luată luni de conducerea PSD, 
"este o decizie înţeleaptă de a 

nu îndemna într-o parte sau în 
alta, mai ales că am văzut că 
suntem într-un moment în care 

asemenea îndemnuri pot avea 
efecte contradictorii“, a mai spus 
Romaşcanu.

În ceea ce privește o majo-
ritate PSD, PNL, USR și UDMR, 
Romașcanu a specifi cat că, în 
principiu, "a face un guvern de un 
asemenea tip, cu o asemenea com-
ponenţă, ar însemna ca opoziţia 
să rămână integral în mâna celor 
din blocul suveranist, iar acest lu-
cru nu este sănătos deloc pentru 
democraţie. Probabil că cineva va 
trebui să-și asume dintre partide-
le pro-europene rolul de partid de 
opoziţie. În principiu, fără PSD, e 
foarte greu să se construiască un 
guvern. Dar toate scenariile sunt 
pe masă în acest moment. Repet, 
nu există o decizie politică decât 
aceea de a negocia majorităţi în 
Parlament în acest moment“. ,

Romașcanu
Este periculos să lași opoziţia doar în mâinile suveraniștilor

Siegfried 
Mureșan, 
noul şef al 
PNL Diaspora

DEMISIE. Europarlamentarul Sieg-

fried Mureșan este noul preşedinte interimar 

al PNL Diaspora, în urma demisiei lui Rareş 

Bogdan, a anunţat, marţi, președintele par-

tidului, Ilie Bolojan. Anterior, Rareş Bogdan 

anunţase că a demisionat din funcţie, în urma 

rezultatelor obţinute la alegerile parlamen-

tare. Aceasta este cea de-a doua demisie 

a sa în ultimele două săptămâni, prima fi ind 

după turul I al alegerilor prezidenţiale din 

24 noiembrie, când a renunţat la funcţia de 

vicepreședinte al partidului. El a precizat că 

rămâne membru în BPN, Biroul Executiv şi 

lider la Bruxelles.  , Cristinel Luca

AZILE. DNA a dispus 

trimiterea în judecată a fostei 

conduceri a DGASPC Maramureş, 

formată din Rozalia Dorina Curteanu 

și Alina Angela Coste-Mădăras, care 

au încheiat contract cu Asociaţia Re-

Min din judeţul Mureş pentru îngrijirea 

a 24-26 de persoane vulnerabile, iar 

benefi ciarii au ajuns într-un centru 

neautorizat şi care nu avea dotările 

necesare pentru persoane cu 

handicap. Procurorii afi rmă că, deşi 

ştiau că nu benefi ciază de servicii, 

cele două ar fi  efectuat plăţile, 

prejudiciul depăşind 930.000 de lei.

Potrivit procurorilor, este vorba despre 

aceeași asociaţie care a gestionat 

„Căsuţa Lu’ Min“ din Bărdeşti, 

judeţul Mureș. Azilul din Bărdeşti 

a stârnit groază, furie şi demisii, 

când a fost identifi cată situaţia de 

acolo, în iulie 2023. Condiţile la care 

erau supuse victimele erau unele 

de groază. Persoanele erau cazate 

printre grămezi de moloz, pe saltele 

murdare, plini de fecale și sânge, iar 

cei mai mulţi nu puteau vorbi sau 

să se mişte. Erau private de hrană, 

lumină şi apă, încuiate în încăperi de 

doi-trei metri pătraţi, fără sursă de 

lumină.  . Cristinel Luca 

 FOSTE 

DIRECTOARE 

DGASPC, 

JUDECATE 

PENTRU 

CORUPŢIE
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Peste trei miliarde 
de ambalaje colectate 
într-un an

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La un an de la lansarea 

programului naţional de 

economie circulară RetuRO 

SGR, marcat pe 30 septembrie, 

rezultatele confi rmă succesul 

sistemului, cu peste trei 

miliarde de ambalaje SGR 

returnate de consumatori 

până în prezent, revoluţionând 

gestionarea deșeurilor de 

ambalaje și motivând cetăţenii 

să contribuie la protejarea 

mediului, potrivit unui 

comunicat remis de RetuRO, 

administratorul Sistemului de 

Garanţie-Returnare (SGR). 

"Încă de la lansare, Sistemul 
de Garanţie-Returnare a înregis-

trat rezultate în creștere de la o 
lună la alta. În octombrie a.c., 
SGR a atins un nou record, cu o 
rată lunară de colectare de 84%, 
în creștere faţă de septembrie 
(80%) și august (78%). Până în 
prezent, RetuRO a predat către 
reciclatori peste 200.000 de tone 
de ambalaje sortate și procesa-
te în centrele RetuRO din ţară, 
stimulând industria reciclării 
și susţinând reintegrarea mate-
rialelor pentru ambalaje în cir-
cuitul economic“, se afi rmă în 
comunicat.

 Pentru a fi nanţa implementa-
rea și dezvoltarea sistemului, com-
pania a contractat, în vara anului 
2023, un credit verde în valoare 
de 85 milioane de euro, garantat 
de către producătorii-acţionari 
prin garanţii corporative.

 Anul acesta, RetuRO a investit 
60 milioane de euro din bugetul 
alocat exclusiv pentru investiţii 
în dezvoltarea infrastructurii, 
pentru a susţine operaţiunile sis-
temului: o reţea de șapte centre 
operaţionale de numărare și sor-
tare a ambalajelor SGR, amplasa-
te în judeţele Prahova, Dolj, Ba-
cău, Brașov, Cluj, Ilfov și Timiș, cu 
o capacitate anuală de procesare 
de peste 7 miliarde de ambalaje. 
Alte două centre regionale vor fi  
deschise în următoarele luni.

 Conform comunicatului, Re-
tuRO SGR a creat și peste 800 de 
joburi verzi, la nivel naţional, con-
tribuind în mod semnifi cativ la 
dezvoltarea socială și economică 
a comunităţilor locale. Întregul 
sistem are, însă, un impact mult 
mai mare asupra pieţei muncii, 

deoarece implică numeroși fur-
nizori terţi, care recrutează per-
sonal dedicat funcţionării SGR. 
Astfel, SGR are un impact indi-
rect în diverse industrii, precum 
logistică, transport sau sectorul 
reciclării.

 România a fost cea de-a 11-a 
ţară din Europa care a implemen-
tat un sistem de tip SGR, după 
Norvegia, Danemarca, Germania, 
Belgia, Islanda, Estonia, Slovacia, 
Republica Cehă, Letonia şi Litua-
nia. Sistemul de Garanţie-Retur-
nare din România este cel mai 
mare sistem complet integrat la 
nivel global și al doilea ca mări-
me, după cel din Germania. .

SISTEM DEJA CUNOSCUT DE TOŢI ROMÂNII  .  RETURO

 S-A PIERDUT 

CALICO. FAMILIA 

ACORDĂ 

RECOMPENSĂ!

APEL. După ce, săptămânile 

trecute, am publicat anunţuri de 

adopţie şi referitoare la animale 

pierdute, ne-a contactat, pe adresa 

redacţiei, o gălăţeancă afl ată în 

căutarea pisicuţei sale pierdute. 

„Numele ei este Calico, are în jur 

de 6-7 ani, ne-a scris stăpâna sa. 

S-a strecurat pe uşă şi de miercuri, 

27 noiembrie, ora 18.00, nu se mai 

ştie nimic de ea. Zona în care s-a 

pierdut este I.C. Frimu, strada Nae 

Leonard, bloc Z4.Semn distinctiv: 

are o umfl ătură în partea dreaptă 

a burticii (o ruptură de muşchi 

cauzată de o lovitură, înainte să o 

iau în casă de afară), iar pe năsuc 

are nişte cojiţe, având o boală 

autoimună.Vă implor, dacă cineva 

a luat-o în casă, să mi-o înapoieze, 

rog din tot sufl etul!Măresc 

recompensa la 3.000 de lei, fără 

niciun dubiu că acela care mi-o 

va înapoia o să primească fi ecare 

bănuţ“, sună mesajul primit de noi. 

Dacă aveţi informaţii despre Calico, 

sunaţi la 0755.975.956.  .  Anca 

Spânu

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În preajma sărbătorii Sfântului 
Ierarh Nicolae, ocrotitorul spiritual 
al municipiului Brăila, cu binecu-
vântarea Înaltpreasfi nţitului Pă-
rinte Arhiepiscop Casian, parohiile 
din cadrul protopopiatului Brăila 
au desfăşurat luni, 2 decembrie, 
o activitate pastoral-misionară în 
trei localităţi din zona sinistrată a 
judeţului Galaţi, informează Arhi-
episcopia Dunării de Jos. 

"Prin această acţiune, clericii 
şi credincioşii brăileni au dorit să 
aducă, în aceste zile premergătoa-

re sărbătorii Sfântului Nicolae, 
speranţă, mângâiere şi bucurie 
pentru 150 de copii din familiile 
afectate de inundaţiile din acest 
an. Darurile pentru copii au 

ajuns mai întâi la biserica din Va-
lea Mărului, unde atât copiii din 
familiile sinistrate din această lo-
calitate, cât şi cei din satul Mân-
dreşti au fost chemaţi în sfântul 

lăcaş de preoţii lor pentru a primi 
darurile pregătite special pentru 
ei. În continuare, delegaţia de la 
Protoieria Brăila a mers la Corod, 
pentru a continua oferirea de da-
ruri copiilor de aici. De această 
dată, preoţii şi voluntarii s-au de-
plasat la casele sinistrate pentru 
a le dărui copiilor socoşele cu bu-
nătăţi“, precizează Arhiepis copia 
Dunării de Jos. 

Darurile oferite acestor copii, 
prin generozitatea şi dragostea 
slujitorilor Sfi ntelor Altare şi a 
credincioşilor din municipiul 
Brăila, au fost în cuantum de 
5.000 de lei. .

solidaritate
De Sf. Nicolae, daruri de la Brăila pentru copiii sinistraţi

Opt maşini 
electrice noi, 
la Tecuci

ACHIZIŢIE. Opt au-

tovehicule electrice au ajuns la 

Tecuci, la sfârşitul lunii noiem-

brie, printr-o fi nanţare asigu-

rată integral de Administraţia 

Fondului pentru Mediu. Achiziţia 

municipalităţii tecucene a fost 

făcută în cadrul unui proiect 

care nu a presupus obligaţia de 

a preda spre casare autovehicu-

le uzate. După ce vor fi  înmatri-

culate, cele opt maşini electrice 

vor fi  repartizate instituţiilor din 

oraş.   . V.L. 

online

PRF PVL 000031



8 4 DEC 2024S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii
În Campionatul Judeţean încă se mai joacă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Competiţia judeţeană de fot-
bal va mai continua o vreme. În 
principal se dispută meciurile Li-
gii a V-a, dar mai au loc și câteva 
partide din Liga a IV-a, care au 
fost amânate din diverse motive 
în timpul campionatului.

 În primul rând, vom deta-
lia cea de-a doua categorie de 
meciuri.

 În weekend, s-au disputat 
două partide restanţă, încheiate 
cu rezultatele: Voinţa Cudalbi 
- Progresul Munteni 5-0 (3-0) și 
Victoria Independenţa - Avântul 
Drăgănești 1-2.

 La Cudalbi, foștii campioni ju-
deţeni au luat jocul pe cont propriu 
încă din primele minute şi l-au câş-
tigat clar, prin golurile marcate de 
Stoian (2), Bădilaș, Gâţă și Cașu.

 Întâlnirea a fost condusă de 
tânărul arbitru Sebastian Cojoca-
ru (19 ani), fi ul lui Adrian Viorel 

Cojocaru. Acestuia i s-au aliniat 
echipele:

  Voinţa (foto) : Tofan - Andrei, 
Antofe, Gâţă, Dajboc, Bădilaș, 
Chiriac, Postelnicu, Dragomir, 
Stoian, Docuz. Au mai jucat: 
Ghisman, Dumitru, Cașu, Călin 
și Drăgan.

 Progresul : Gheorghe - Dumi-
tru, Oiţă, Pamfi le, Petcu, Posto-

lache, Pușcă, Ola, Seros, V. Rusu, 
N. Rusu. Au mai intrat: Cristea, 
Ganea, Humă și Vasile.

 La Independenţa, pentru 1-2, 
au înscris: Sănduc, respectiv, Al-
dea și Butuc.

 În fruntea clasamentului, 
Voinţa Cudalbi conduce cu 24 
puncte, secondată de Ivești și 
Umbrărești - cu câte 21 puncte. 

De menţionat că Gloria Ivești 
mai are două meciuri amânate, 
plus unul neomologat, iar Viito-
rul Umbrărești - un meci încă 
nedisputat.

• În Liga a V-a s-au disputat 
partidele etapei a XII-a, pen-
ultima din turul sezonului de 
toamnă. Iată rezultatele: Avân-
tul Jorăști - Luceafărul Berești 
2-3, Viitorul Costache Negri 
- Foresta Șendreni 2-2, Zorile 
Griviţa - Flacăra Pechea 1-1, Mă-
lina Smârdan - Voinţa Cișmele 
1-3, Viitorul Slobozia Conachi 
- Viitorul Frumușiţa 5-2, Prutul 
Vlădești - Siretul Piscu 3-4, echi-
pa Răzeșii Valea Mărului a avut 
etapă liberă.

 Clasament: 1. Berești 27 
puncte, 2-3. Slobozia Conachi și 
Cișmele - câte 25 puncte.

 Ultima etapă din acest an este 
programată pe 8 decembrie, dar 
s-ar mai putea juca și câteva res-
tanţe după această dată, în func-
ţie de starea vremii. .

Moment bun ratat de 
gălăţeni pentru play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Oţelul a ratat o șansă importantă 

de a se apropia de locurile de 

play-off după etapa a XVIII-a, 

în care multe contracandidate 

au remizat între ele ori au cedat 

neașteptat.

În condiţiile date de celelalte 
rezultate, trupa lui Dorinel Mun-
teanu putea să considere drept 
acceptabil și un rezultat de ega-
litate cu FCSB. Doar că socoteala 
de acasă nu s-a potrivit cu cea din 
târg, iar la capătul unui joc slab 
per ansamblu, gălăţenii au clacat 
în faţa unui adversar mult mai 
experimentat: 1-4.

Celelalte rezultate ale etapei: 
FC Botoșani - Farul 0-0, Rapid - 
Petrolul 1-1, Unirea Slobozia - FC 

Hermannstadt 1-2, Gloria Buzău 
- Poli Iași 2-0, Dinamo - Sepsi 1-1, 
CSU Craiova - CFR Cluj 0-2, „U“ 
Cluj - UTA 0-1.

Clasament: 1. CFR Cluj 31 
puncte, 2. „U“ Cluj 30 p, 3. FCSB 30 
p, 4. Dinamo 29 p, 5. CSU Craiova 
28 p, 6. Petrolul 27 p, 7. Sepsi 26 p, 
8. Rapid 25 p, 9. OŢELUL 23 p, 10. 
UTA 21 p, 11. Farul 21 p, 12. Poli 
Iași 21 p, 13. FC Hermannstadt 19 
p, 14. FC Botoșani 18 p, 15. Unirea 
Slobozia 18 p, 16. Gloria Buzău 16 
puncte.

Etapa viitoare se joacă după 
următorul program: Sepsi - Rapid 
(vineri, ora 20:00), Gloria Buzău 
- Dinamo (sâmbătă, ora 17:00), 
Petrolul - CSU Craiova (sâmbă-
tă, ora 20:00), UTA - Unirea Slo-
bozia (duminică, ora 13:30), Poli 
Iași - Farul (duminică, ora 17:00), 
FCSB - FC Botoșani (duminică, ora 

20:30), FC Hermannstadt - Oţelul 
(luni, ora 17:30), „U“ Cluj - CFR 
Cluj (luni, ora 20:30).

 Dorinel Munteanu, 
nemulţumit de atitudinea 
jucătorilor săi 

La fi nalul meciului de luni 
seară, antrenorul Dorinel Mun-
teanu a avut un discurs dur la 
adresa elevilor săi. După ce a fă-
cut trei schimbări la pauză, când 
Stevanovici, Bourard și Maciel 
au fost înlocuiţi de Cisse, Teles 
și Jurici, tehnicianul gălăţenilor 
a spus că ar fi  schimbat toată 
echipa.

"Sunt nemulţumit de joc, de 
atitudinea băieţilor mei. Știu 
de ce unii au această atitudine, 
pentru că se apropie de intrarea 
în ultimele șase luni de contract. 
Dar vom discuta și va rămâne la 

echipă numai cine vrea să tra-
gă pentru Oţelul. Dacă puteam 
să fac toate schimbările, le-aș fi  
făcut la pauză. Este clar că vom 
juca în play-out, dar trebuie să ne 
pregătim de următoarele jocuri, 
pentru că mai este foarte mult de 
parcurs din campionat“, a spus 
Munteanu.

După eșecul cu 1-4, cel mai 
drastic al sezonului pentru gălă-
ţeni, Oţelul a pierdut și statutul 
de cea mai bună defensivă. Gă-
lăţenii au încasat 16 goluri, cu 
unul mai mult faţă de "U“ Cluj 
și Petrolul.

Până la următoarea partidă 
de campionat, de la Sibiu, cu FC 
Hermannstadt, cei de la Oţelul au 
un alt joc important de disputat, 
în "Cupa României“, joi, de la ora 
14:00, în deplasare, la CSM Rm. 
Vâlcea (Liga a III-a). .

EȘECUL CU FCSB A DAT PESTE CAP CALCULELE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Arcada 
joacă vineri

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Etapă incompletă în 

Divizia A1 masculină de volei, în care 

s-au disputat doar trei meciuri din 

cinci: Dinamo - Rapid 3-0, Unirea 

Dej - Ştiinţa București 0-3 și Baia 

Mare - Brașov 1-3. Două partide au 

fost amânate: CSM Arcada - VM 

Zalău, pentru 18 decembrie, și „U“ 

Cluj - Steaua, pentru 5 decembrie. 

Primele poziţii în clasament: Corona, 

Dinamo și Craiova - câte 24 puncte, 

Arcada - 18 p (un meci mai puţin), 

Steaua (un meci mai puţin) și Rapid 

- câte 15 puncte. În etapa viitoare, 

CSM Arcada va juca, acasă, cu 

Ştiinţa Bucureşti (vineri, ora 16.00).

HOCHEI. Echipa CSM 

Galaţi va susţine, astăzi, un meci 

în primul eșalon, cu SC Miercurea 

Ciuc, în deplasare, după ce un prim 

joc a avut loc marţi seară. Vineri, de 

la ora 18.30, pe Patinoarul „Dună-

rea“, hocheiștii gălăţeni vor întâlni 

ACSH Gheorgheni. Juniorii Under 

17 ai CSM (antrenor Cătălin Geru) 

joacă vineri, în deplasare, și sâm-

bătă, acasă, cu Steaua București. 

Meciurile contează pentru barajul 

de promovare în Grupa A.

FOTBAL. La unul din 

meciurile din „Cupa României“ de 

astăzi va fl uiera gălăţeanul Adrian 

Viorel Cojocaru. Este vorba de 

confruntarea de la Ploiești, dintre 

Petrolul și Universitatea Craiova.

MINIVOLEI. Echipa de 

minivolei Under 13 a CSM Arcada 

Galaţi a câștigat două din cele trei 

meciuri susţinute în weekend la 

Buzău, în cel de-al treilea turneu 

al acestui sezon: 3-0 cu LPS CSS 

Suceava, 0-3 cu CSS Botoșani şi 

3-1 cu CSS Buzău. Lotul formaţiei 

noastre la acest turneu: Tudor 

Burlacu, Andrei Doca, Valentin 

Lazăr, Ianis Popa, Darius Iordache, 

Ştefan Dajbog, David Constanda-

che, Eric Năstase, Edward Rădu-

can, Matei Munteanu, Alexandru 

Gorovei, Tudor Boroș (antrenoare 

Ioana Ştefu). .
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 „CRĂIASA 

ZĂPEZILOR“             

VINE DUMINICĂ 

LA GALAŢI
POVESTE. Deși încă nu a 

nins, Teatrul pentru Copii și Tineret 

„Gulliver“ îi invită pe cei mai mici 

dintre spectatori, alături de părinţi 

și bunici, duminică, 8 decembrie, 

de la ora 10.30, la întâlnirea cu 

„Crăiasa zăpezilor“. Încântătoarea 

poveste clasică a lui Hans Christian 

Andersen a fost îmbrăcată de 

Cristian şi Cristina Pepino în haine 

moderne. Atât de moderne, încât 

autorul muzicii spectacolului, 

compozitorul Dan Bălan, a declarat, 

la premieră: „Ăsta nu mai e teatru, 

este cinematograf!“. Cu ajutorul 

mijloacelor tehnice contemporane 

şi a coloanei sonore, „Crăiasa 

zăpezilor“ este o realizare care duce 

mai departe expresia teatrului de 

animaţie, dar rămâne, în acelaşi 

timp, un text adorabil de copilăresc. 

Spectacolul a obţinut în anul 2007 

Premiul pentru expresivitatea 

şi rafi namentul imaginii în arta 

animaţiei, la Festivalul Internaţional al 

Teatrului de Animaţie „Bucurii pentru 

copiii. Spectacole de colecţie“, 

organizat de Teatrul „Ţăndărică“ din 

Bucureşti. În acelaşi an, spectacolul 

s-a bucurat de Premiul special al 

juriului la Festivalul Internaţional de 

Marionete „Gulliver“ de la Galaţi.Pe 

scena Casei de Cultură a Studenţilor 

vor urca duminică artiștii: Andrei 

Dombrovschi, Gina Geru, Adina 

Ariton, Nicole Lungu şi Cosmin 

Cosma.Biletele se pot achiziţiona 

online, de pe platforma bilete.teatrul-

gulliver.ro.  . Raluca Ichim

  “TITANIC VALS“, 

LA TEATRUL 

DIN BUZUNAR
COMEDIE. Cunoscuta 

piesă „Titanic Vals“ a lui Tudor 

Muşatescu se va juca, sâmbătă, 7 

decembrie, de la ora 19.00, pe scena 

Teatrului din Buzunar, de la Casa de 

Cultură a Sindicatelor. Vor interpreta 

tinerii actori: Iulian Ciocan, Paula 

Bîra, Roxana Stoica, Antoaneta 

Balaban, Lily Matei, Radu Decianu, 

Marius Cuzic şi Florin Dogaru. Regia 

spectacolului este semnată de 

Isabela Oancea. Biletul de intrare 

costă 25 de lei. , V.L. 

„Acasă la tata“, 
o nouă premieră la 
Teatrul Dramatic
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic "Fani Tardini“ îi invită pe 

gălăţeni la premiera spectacolului "Acasă la tată“, 

ale cărui reprezentaţii sunt programate sâmbătă şi 

duminică, 7 și 8 decembrie, de la ora 19.00.

Regia şi textul spectacolului poartă semnătura 
lui Mimi Brănescu, unul dintre cei mai populari 
dramaturgi români contemporani, apreciat pentru 
textele sale, remarcate prin umorul acid și prin ca-
pacitatea de a surprinde autentic viaţa de zi cu zi a 
românilor, cu toate nuanţele și confl ictele ei.

Piesa se bucură de succes în toată ţara și a fost 
montată de regizori ca Alexandru Dabija (la Tea-
trul "Act“ din București), Vlad Massaci (la Teatrul 
de Comedie din București), Radu Nichifor (la Teatrul 
"Maria Filotti“ din Brăila) sau Claudiu Goga (la Tea-
trul Naţional "Vasile Alecsandri“ din Iași). Prima 
montare a textului a fost realizată în 2009, la "Act“, 
în regia lui Vlad Massaci. Piesa se găsește în volumul 
"Șase piese, un autor“, apărut la Editura "Humani-
tas“, care a fost lansat și la Festivalul Naţional de 
Comedie Galaţi, 2024.

 Produsă în perioada octombrie - decembrie 2024, 
varianta gălăţeană a piesei "Acasă la tata“ este un 
spectacol dureros și comic, despre difi cultăţile de 
zi cu zi, despre dramele și marile speranţe ale oa-
menilor, afl aţi neîncetat în goana după fericire, în 
care mulţi  spectatori se vor regăsi.

"Robert, personajul pe care îl joc eu, e poet și 
poate asta mă infl uenţează acum când scriu. Mimi 
zice că e o comedie dramatică sau o dramă comi-
că, unde se plânge când e de râs și invers. Ce știu 
sigur e că am trăit una dintre cele mai frumoase 
întâlniri artistice alături de el și de colegii mei. Ne-
am descoperit și redescoperit - uman și artistic - lu-
crând împreună pentru a da viaţă unei povești fără 
morală, plină de confuzii, paradoxuri, regrete, dar 
și de umor, candoare și inocenţă“, spune Radu-An-
drei Horghidan, actorul care joacă rolul principal 
în "Acasă la tata“, cel al unui scriitor care decide să 
se întoarcă acasă.

În distribuţia piesei vor putea fi  urmăriţi acto-
rii: Radu Horghidan, Răzvan Clopoţel, Oana Mogoş, 

Florin Toma, Cristina Uja Neagu, Elena Anghel şi 
Vlad Ajder.

"Acasă la tată“ este cea de-a doua premieră a 
Dramaticului în această stagiune, după "Regina 
nopţii“.

Spectacolul, care se va juca la Casa de Cultură 
a Studenţilor, nu este recomandat copiilor sub 12 
ani.

 Biletele pot fi  cumpărate online de pe site-ul 
bilete.fanitardini.ro sau fi zic de la Agenţia Teatrală 
din str. Știinţei nr. 115. ,

recital
Un adevărat festin muzical, cu mezzosoprana Ruxandra Donose

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Mezzosoprana Ruxandra Dono-
se, o voce apreciată pe marile scene 
de operă ale lumii, acompaniată la 
pian de Sergiu Tuhuţiu, recunoscut 
pentru muzicalitatea și virtuozita-
tea sa, va concerta la Galaţi, joi, 5 
decembrie, la ora 19.00, pe scena 
Teatrului Naţional de Operă și Ope-
retă "Nae Leonard“.

Cei doi artiști se afl ă, în luna 
decembrie, într-un turneu naţi-
onal intitulat "Melodie, dor, ma-
gie“, o călătorie emoţionantă, care 
adună melodii celebre din toate 
timpurile și colţurile lumii, reper-

toriul cuprinzând creaţii în șase 
limbi diferite şi oferind spectato-
rilor un adevărat festin muzical. 

De la muzică barocă, până la pop 
contemporan, publicul va asculta 
capodopere ale unor compozitori 

celebri precum Händel, Schubert, 
Bellini, dar și piese dragi româ-
nilor, semnate de Florin Bogardo 
și Marius Ţeicu. O combinaţie de 
genuri, trecând cu eleganţă de la 
operă la operetă, romanţă și chiar 
muzică pop, programul include 
piese gold, precum "Memory“ de 
Andrew Lloyd Webber sau "Je suis 
malade“ de Lara Fabian, la care se 
adaugă colinde românești precum 
"O, ce veste minunată“ sau "Legă-
nelul lui Iisus“.

După spectacolul de la Galaţi, 
cei doi artiști vor mai concerta la 
Brașov, Iași, Deva şi Bistriţa, iar 
pe 17 februarie 2025 vor susţine 
un recital la Ateneul Român. ,

O PIESĂ DE MARE SUCCES  .  REPREZENTAŢII evenimente

Concert              
al trupei 
Zdob 
și Zdub

TURNEU. Sâmbătă, 7 

decembrie, gălăţenii sunt invitaţi, 

de la ora 19.00, la Sala Sporturilor 

„Dunărea“, la o seară de dis-

tracţie. „Trenuleţul Zdob și Zdub 

ajunge în gara din Galaţi în prima 

zi de weekend și aduce cântăreţii 

formaţiei Zdob și Zdub, alături de 

fraţii Advahov, iar în vagonul pentru 

invitaţi de onoare vor fi  prezente 

surorile Osoianu, pentru a vă oferi 

un spectacol cu totul special, unic 

în România“, susţin organizatorii. 

, Raluca Ichim
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Tunuri cu apă 
şi lacrimogene contra 
focurilor de artificii
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul georgian Irakli 

Kobajidze a declarat că 

manifestaţiile pro-europene 

desfăşurate în ţara sa de mai 

multe zile sunt fi nanţate din 

străinătate şi a asigurat că nu va 

exista o „revoluţie“ în Georgia, 

refuzând totodată orice discuţii 

cu opoziţia, care nu recunoaşte 

rezultatele alegerilor legislative 

ce au avut loc în octombrie, 

relatează agenţiile AFP şi 

Reuters. 

Mii de manifestanţi s-au adunat 
din nou la Tbilisi, capitala georgia-
nă, luni seară, pentru a cincea zi a 
unei mobilizări de amploare împo-
triva politicii guvernului, acuzat 
de derivă autoritară şi de simpatii 
proruse.

Poliţia a folosit tunuri de apă 
puternice şi gaze lacrimogene 
pentru a dispersa mulţimea, care 
a răspuns lansând focuri de artifi -
cii spre agenţii de securitate. Unii 
manifestanţi s-au refugiat într-o 
biserică din piaţa centrală pentru a 
scăpa de poliţişti. Acelaşi scenariu 
s-a repetat în timpul manifestaţii-
lor precedente. 

Mai multe zeci de manifestanţi, 
jurnalişti şi poliţişti au fost răniţi în 
timpul ciocnirilor care au avut loc 
la aceste manifestaţii, chiar dacă 
cifra exactă nu a fost stabilită. 

Protestele sunt un răspuns la 
suspendarea până în 2028 de către 
Partidul Visul Georgian, la putere 
din 2012, a negocierilor de aderare 
cu Uniunea Europeană (UE) - obiec-
tiv înscris în Constituţia acestei 
foste republici sovietice. 

Premierul georgian Irakli 
Kobajidze susţine că "aceste 
eforturi sunt fi nanţate din stră-
inătate, iar fi nanţarea nu este 
transparentă“. "Le amintesc tu-
turor că nu va fi  o revoluţie în 
Georgia“, a indicat el. Rusia a 
afi rmat anterior că în Georgia 
este în desfăşurare o încercare 
de "revoluţie portocalie“, orches-
trată din străinătate, după mode-
lul Maidanului ucrainean. 

Şeful Guvernului georgian a 
declarat de asemenea că guver-
nul său va face "maximum de 
eforturi“ pentru aderarea Geor-
giei la UE, după ce săptămâna 
trecută a anunţat suspendarea 
oricăror ambiţii de aderare, 
anunţ care a alimentat proteste-
le organizate de opoziţie.

 El a exclus însă posibilitatea 
unor negocieri cu această opoziţie 
care boicotează noul parlament 
rezultat în urma alegerilor din oc-
tombrie. Partidul Visul Georgian a 
obţinut atunci aproape 54 la sută 
din voturi, iar cele patru blocuri 
ale opoziţiei, împreună, aproape 
38 la sută. Acestea din urmă, spriji-
nite de preşedinta pro-occidentală 
Salome Zurabişvili, susţin că ar fi  
existat fraude şi ingerinţe ruseşti şi 
cer repetarea scrutinului. 

Preşedinta Zurabişvili le-a cerut 
statelor europene să ia măsuri îm-
potriva a ceea ce ea a descris drept 
o încercare a Rusiei de a-şi impune 
controlul în Georgia, ţară a cărei 
importanţă strategică a crescut, în 
contextul războiului din Ucraina. 
Partidul Visul Georgian pare să fi  

benefi ciat în alegeri de pe urma 
temerii populaţiei că Georgia ar 
putea risca să fi e implicată într-un 
nou război cu Rusia, după cel din 
2008, când preşedinte al ţării era 
Mihail Saakaşvili, în prezent opo-
zant încarcerat. 

Georgia a primit în decembrie 
2023 statutul de ţară-candidată la 
UE, dar negocierile de aderare nu 
au început, procesul de aderare fi -
ind de facto blocat de Comisia Eu-
ropeană încă dinaintea alegerilor 
din octombrie. Cu toate acestea, 
săptămâna trecută Guvernul de la 
Tbilisi a anunţat el însuşi suspen-
darea procesului de aderare la UE 
până în 2028, acuzând Bruxellesul 
de "şantaj“, anunţ în urma căruia 
opoziţia şi-a intensifi cat manifesta-
ţiile deja lansate după alegeri. ,

AMPLE MANIFESTAŢII LA TBLISI  .  GEORGIA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cu mai puţin de două luni până 
la revenirea lui Donald Trump la 
Casa Albă, Ucraina pune presiune 
pe ţările membre ale NATO pen-
tru a primi invitaţia de a adera 

la organizaţie, dar miniştrii de 
Externe din Alianţă, care s-au în-
trunit marţi la Bruxelles, ar urma 
să temporizeze această presiune, 
relatează France Presse. 

‘’Invitarea Ucrainei să adere 
la NATO este necesară pentru su-
pravieţuirea noastră’’, a afi rmat 

preşedintele ucrainean Volodimir 
Zelenski, la fi nalul săptămânii 
trecute. ‘’Dar nu ne facem iluzii, 
încă există ţări sceptice’’, a recu-
noscut el. 

Kievul vrea să abordeze o even-
tuală negociere a păcii cu Rusia de 
pe o poziţie solidă şi având garan-
ţii de securitate sufi ciente, iar o 
invitaţie de aderare la NATO este 
de departe cea mai bună garanţie 
contra Moscovei. 

Mai multe ţări din Alianţa 
Nord-Atlantică, în frunte cu SUA, 
sunt totuşi reticente faţă de luarea 
acestei ‘’decizii monumentale’’, aşa 
cum a califi cat-o un diplomat de la 

Bruxelles. Ofi cialităţile americane 
recunosc, în cadru privat, că este 
puţin probabil ca o asemenea invi-
taţie să fi e lansată cu doar câteva 
săptămâni înaintea începerii celui 
de-al doilea mandat de preşedinte 
deţinut de Donald Trump. 

Această decizie va lua timp 
şi subiectul nu va fi  abordat cu 
adevărat decât în 2025, înaintea 
summitului NATO de la fi nalul 
lunii iunie, de la Haga, apreciază 
un alt diplomat. Până atunci, însă, 
este necesar să se refl ecteze asupra 
garanţiilor pe care NATO sau cel 
puţin unii dintre membrii săi le-ar 
putea oferi Ucrainei. .

reticenţă
Ţările NATO nu se grăbesc să invite Ucraina în alianţă

Încă o dronă 
a căzut 
în Republica 
Moldova

ANCHETĂ. O dronă a căzut pe teritoriul 

Republicii Moldova, aparatul fi ind găsit marţi în 

zona extravilană a localităţii Podgoreni, raionul 

Orhei, informează presa de peste Prut. Poliţia din 

Orhei precizează că a fost alertată în legătură cu 

depistarea dronei marţi în jurul orei 10:00. Ulterior, 

informaţiile au fost comunicate autorităţilor 

competente, iar în zona unde a căzut drona a 

fost restricţionat accesul. La faţa locului s-au 

deplasat toate serviciile specializate, urmând să 

se efectueze o investigaţie complexă a aparatului 

de zbor. Pe parcursul lunii noiembrie, poliţia a 

depistat patru drone căzute pe teritoriul Republicii 

Moldova. . Ovidiu Amălinei

 DONALD TRUMP, 

AMENINŢĂRI LA 

ADRESA HAMAS

OSTATICI. Preşedintele 

ales al SUA, Donald Trump, a 

avertizat luni că „preţul de plătit va fi  

teribil“ pentru grupurile palestiniene 

din Fâşia Gaza, dacă ostaticii nu 

vor fi  eliberaţi înainte ca el să preia 

mandatul, pe 20 ianuarie, relatează 

AFP. „Dacă ostaticii nu vor fi  eliberaţi 

înainte de 20 ianuarie (...), preţul de 

plătit va fi  teribil în Orientul Mijlociu 

şi pentru cei responsabili care au 

comis aceste atrocităţi împotriva 

umanităţii“, a scris preşedintele 

american ales, pe platforma sa, 

Truth Social. Gruparea islamistă 

palestiniană Hamas a anunţat luni 

că 33 de ostatici din Fâşia Gaza 

au fost ucişi în timpul războiului cu 

Israelul, care durează de aproape 

14 luni, fără a furniza informaţii 

despre cetăţenia acestora, notează 

Reuters. Hamas a mai adăugat că 

alţi ostatici au dispărut. Israelul şi-a 

lansat războiul după ce luptători 

conduşi de Hamas au atacat 

comunităţi israeliene pe 7 octombrie 

2023, omorând 1.200 de persoane 

şi luând peste 250 de ostatici, 

potrivit bilanţurilor furnizate de 

partea israeliană. Ofensiva militară 

a Israelului în Fâşia Gaza a ucis 

peste 44.400 de palestinieni şi a 

determinat strămutarea celei mai 

mari părţi a populaţiei din enclava 

palestiniană.  . Ovidiu Amălinei 
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România se împrumută 
deja cu costuri mai mari
Trezoreria s-a împrumutat luni 

cu 710 milioane de lei, pentru 

care va plăti o dobândă anuală 

de 7,18%. Valoarea programată a 

emisiunii a fost de 500 milioane 

de lei, cu scadenţa în aprilie 

2029.

 Costul ridicat acceptat de Mi-
nisterul de Finanţe se datorea-
ză îngrijorărilor pe care le are pia-
ţa cu privire la politicile bugetare 
relaxate din acest an și greutatea 
cu care va fi  construit bugetul pe 
2025, în condiţiile fragmentării 
politice a noului Parlament.

 Formarea cu greutate a unui 
nou Guvern și pericolul ca acesta 
să fi e unul cu afi nităţi anti-euro-
pene și anti-NATO, se va simţi în 
piaţa valutară și fi nanciară prin 
decizii de retragere a capitalului 
străin, care vor pune presiune atât 
pe curs, cât și pe indicii ROBOR. 

 În prezent, capitalul străin de-
ţine circa 24% din portofoliile de 
titluri de stat româneşti, în lei sau 
valută. Ieșirea acestuia din piaţa 
locală va fi  greu compensată de 
eventuale noi investiţii străine di-
recte. O schimbare a politicilor so-
ciale și economice de la București 
ar putea reduce intrările de fon-
duri europene prin PNRR. Cu o 
astfel de situaţie se confruntă Gu-
vernul de la Budapesta, care nu 

mai benefi ciază de bani europeni, 
iar forintul s-a depreciat faţă de 
euro cu circa 8,1%.

 Preţul gramului de aur 
a crescut 

Lichiditatea din piaţa moneta-
ră s-a reglat într-o anumită măsu-
ră, după mai multe zile de scăde-
re, care a avut ca efect creșterea 
indicilor ROBOR. Marţi, indicele 
la trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 

înainte de mai 2019, a scăzut de 
la 5,92 la 5,91%. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a oprit la 
5,96%, iar cel la 12 luni a stagnat 
la 5,99%.

 Tranzacţiile din piaţa valutară 
se realizau între 4,9765 și 4,9775 
lei, iar cursul euro a crescut mar-
ginal, de la 4,9769 la 4,9770 lei.

 Euro fl uctua între 1,480 și 
1,0531 dolari, iar media monedei 
americane a crescut marginal, de 
la 4,7307 la 4,7308 lei.

 Cursul francului elveţian a 
fost stabilit la 5,3444 lei, iar cel 
al lirei sterline la 5,9957 lei.

 Preţul gramului de aur a cres-
cut la 402,2774 lei, în timp ce me-
talul galben a urcat la 2.633,30 
- 2.650,40 dolari/uncie.

 Cursul monedelor din regiune 
se deprecia marginal, la 414,44 fo-
rinţi/euro, respectiv, 4,2927 zloţi/
euro. Bitcoin se tranzacţiona în-
tre 94.484 și 96.287 dolari, iar 
ethereum, între 3.587 și 3.670 
dolari. .  Radu Georgescu 

PIAŢA FINANCIARĂ  .  ANALIZĂ

 FUNDAŢIA 

DMS, ALĂTURI 

DE SINISTRAŢII 

DIN GALAŢI

AJUTOARE. Fundaţia 

DMS continuă să ofere sprijin 

familiilor devastate de inundaţiile 

din judeţul Galaţi. După ce a 

distribuit pachete cu produse 

sanitare pentru peste 1.000 

de familii, fundaţia a început 

reconstrucţia și reamenajarea 

locuinţelor grav afectate în luna 

septembrie. La Cudalbi și Slobozia 

Conachi, trei familii au primit 

materiale de construcţii, mobilier, 

obiecte sanitare, electrocasnice și 

sobe, iar echipa fundaţiei participă 

la lucrările de reconstrucţie, care 

vor fi  fi nalizate până la Crăciun, 

pentru a le asigura sinistraţilor 

sărbători liniștite.De asemenea, 

fundaţia a achiziţionat un teren de 

1.000 de metri pătraţi în comuna 

Costache Negri, unde a început 

construcţia unei case, ce va fi  

donată unei familii rămase fără 

locuinţă în urma inundaţiilor.“Am 

alocat peste două milioane de 

lei pentru proiectul de la Galaţi. 

Fundaţia DMS nu este doar un 

proiect fi lantropic, considerăm că 

este datoria noastră să ne implicăm 

activ și să susţinem proiecte acolo 

unde este nevoie“, a declarat Sorin 

Doroftei, cofondator al fundaţiei.  

. V.L.   

Au apărut noi numere ale unor 
publicaţii culturale care au făcut 
istorie la Galaţi în perioada de 
după 1989.

 Revista „Porto Franco“, ajun-
să la nr. 342, celebrează perso-
nalităţi precum: Ovidiu Genaru, 
Nicolae Busuioc, Vasile Plăcintă, 
Ioan Holban, Liviu Apetroaie, Mir-
cea Platon, Cătălin Bordeianu, Ga-
briela Chiran, Doina Coșereanu, 
Adi Cristi, Vasile Datcu, Augustin 
Eden, Ciprian Manolache, Giusep-
pe Masavo, Lucia Olaru Nenati, 
Nicolae Panaite, Dan Petrușca sau 
Teodor Parapiru, care au împlinit 
anul acesta vârste frumoase, Teo-
dor Parapiru (prezent și cu o pro-
ză scurtă), par exemple, la 75 de 

ani, lansându-și de curând și cea 
mai nouă carte, „Amintiri de la 
catedră“. Unora dintre sărbătoriţi, 
redactorul șef Sterian Vicol le de-
dică poeme sau „scrisori netrimi-
se“, nici Varujan Vosganian, vechi 
prieten al realizatorului revistei, 
nefi ind uitat la destinatari:  „Spre 
ziuă, cupa-i cuib de ciocârlie/ un 
punct pe pământ, sub viţa de vie,/ 
în ea au băut și prinţi, și cerșetori,/ 
cum eu cu prietenii, de-atâtea 
ori…// Bând mai târziu, pân’la 
amiază,/ (umbra viei, cu vinul ne 
veghează),/ trecem noi și clipa din 
alt veac/ fi indcă poeţii și scrisul 
n-au leac.“  Nu sunt uitate nici pier-
derile grele ale anului: Constantin 
Gherghinoiu și Cristian Livescu, 

despre ultimul scriind și Eugen 
Uricaru. Remarcabil interviul 
realizat cu Mihaela Albu de către 
Adina Zăbavă, ca și eseul semnat 
de Suzana Snejana Raichici. Vio-
leta Ionescu scrie despre un co-
pil-minune al literelor gălăţene, 
Cristina Luca Parapiru, și cartea 
sa, „Parcul nesfârșit“. Semnează 
poezie în acest bogat număr: Ma-
ria Mănucă, Grigore Hagiu (este și 
un reportaj de la cea de-a XXXIII-a 
ediţie a festivalului care-i poartă 
numele, desfășurat la Târgu Bu-
jor), Ovidiu Genaru, Varujan Vos-
ganian, Ghiorghios Seferis, Leo 
Butnaru, Tudor Amza ș.a.

 Numărul 64 al revistei Biblio-
tecii Judeţene „V.A. Urechia“ Ga-

laţi, „Axis Libri“, are, pe lângă 
bogatul material de specialitate, 
axat pe activităţile bibliotecari-
lor, și o importantă componentă 
literar-culturală, din care amin-
tim un interviu realizat de A.G. 
Secară cu președintele Filialei 
Galaţi a Uniunii Democrate Tur-
ce din România, doamna Gülten 
Abdula Nazare, amplul articol 
semnat de istoricul Gheorghe 
Felea, „Dr. Corneliu Diaconovici 
- un Denis Diderot ardelean - co-
ordonatorul Enciclopediei Româ-
ne“, o nouă pledoarie pentru im-
portanţa enciclopediilor pentru 
o cultură naţională, un articol 
despre familia Golescu, semnat 
de Radu Moţoc, proze semnate de 
Aurelia Caragea, Ion Avram, Ghi-
ţă Nazare, poezie de Stela Iorga, 
Alina Beatrice Cheșcă, Cornelius 
Drăgan și Emanuel Pope. Mirela 
Gheorghe scrie despre „Subtera-
nele oniricului“, în „Omul din 
vis“, de Cezar Petrescu, cronici de 
carte sunt semnate de S.M. An-
drei și Mihai Vintilă, Daniela-Adi 
Gumann povesteşte despre cei 12 
ani de viaţă ca român printre aus-
trieci. Corneliu Stoica este pre-
zent cu „Sculptorul Alexandru 
Pamfi l - Rigoarea construcţiei“, 
iar Tamara Constantinescu, cu o 
cronică de teatru: „Un spectacol 
despre credinţă și sacrifi ciu“ - În 
plină glorie, de la Teatrul „Maria 
Filotti“ Brăila. .  Marian Marc 

Pann 

consemnări
Revistele de cultură gălăţene, noi apariţii
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 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească, locui-

bilă, teren 1750 mp, D-30,3m, sat 

Cişmele, utilităţi, asfaltată. 70000E. 

0745026654. Se poate vinde lotizat. 

(286552) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o cameră. 

Tel. 0741926531. (286536) 

 • Închiriez apartament curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(286553) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Master L3H3, an 

2022. 0763801696. (286575) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, cimitir Eternitatea, 

poziţie bună, cu lucrare boltă şi 

bordură marmură. 0746709019. 

(286576) 

 • Vând 2 locuri veci, Eternitatea, zona 

bisericii. 0745361207. (286587) 

 • Vând porci/ viţei, crescuţi natural, 

zona Bădălan, Galaţi; 100 kg buc. 

0744829502. (286596) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (286597) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4233/ 17.09.1992, pe numele 

Moraru Mărioara, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 20, rândul 5, locul 7, 

suprafaţă 3,00 mp. Se declară nul. 

(286580) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 11428/1991 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Fusaru Ion şi Viorica, apartament 

situat în cartier Micro 20, bloc K 

ap.12. Se declară nul. (286582) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

10283 din 22.11.2011, pe numele 

Bugeac Sava, pentru locul de în-

humare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola I, parcela 2, rândul 3, locul 15, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(286585) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-

dent pe numele Mocanu Alexandru. 

Se declară nule. (286591) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși construcţii 

metalice și sudori. Tel. 0748918883 

(286333) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(286374) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

sau băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (286424) 

 • Angajăm zidari și zugravi. Tel.: 

0746045589 (286510) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (286529) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Tel. 0749223352 (286562) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(286563) 

 • SC angajează mecanic întreţine-

re echipamente. Tel.:0749223352 

(286564) 

 • SC angajează personal califi cat/ 

necalifi cat brutărie-patiserie. Tel. 

0749223352 (286565) 

 • SC angajează economist. Tel. 

0749223352 (286566) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (286567) 

 • RESTAURANT angajează spă-

lător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0749782359. (286568) 

 • Asociaţia de proprietari nr.514 

angajează administrator cu ates-

tat valabil. Relaţii 0756199046. 

(286569) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE IZOLATORI 

PENTRU ŞANTIER NAVAL 

BRĂILA. REL. TEL.: 0723.579.611. 

(1109)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Şofer cu experienţă, categoriile 

B,C,D,E, atestate şi card taho-

graf, caut de muncă. 0746839494. 

(286557) 

 • Angajează-mă! Sudor, poliza-

tor sau necalifi cat. 0754428846. 

(286578) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, C7, Ţiglina 

1-Saturn, cu îmbunătăţiri. Telefon 

0745799904. (1133) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, et.2. 

Tel. 0749207451. (286530) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Sandu Andreea 

Alexandra. Se declară nule. 

(286592) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Găvănescu Viorica. Se decla-

ră nul. (286593) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: S.C PRUTUL 

S.A., cu sediul în Galaţi, str. Ana 

Ipătescu, nr. 12, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de revizuire a Autorizaţiei Integrate 

de Mediu nr.01 din 28.08.2023, în 

scopul desfășurării activităţii inte-

grate de producere a uleiului vege-

tal. Informaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţii pentru care 

se solicită revizuirea Autorizaţiei 

Integrate de Mediu pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, în zilele de luni până 

joi, intre orele 8.30- 16.00 și vineri 

între orele 8.30- 13.30. Observaţiile, 

sugestiile și/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (286581) 

 • ANUNŢ: Consiliul de administra-

ţie al OUAI Foltești Prut 2 convoacă 

adunarea generală a membrilor și 

a reprezentanţilor acestora, care 

va avea loc în data de 20.12.2024 

la sediul din com. Foltești, jud. 

Galaţi, la ora 12. Proiectul ordinii 

de zi este urmatorul: 1.Aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli 

și a programului de activitate pe 

exerciţiul fi nanciar 2025, a nece-

sarului de personal și a planului de 

exploatare, întreţinere și reparaţii a 

infrastructurii de îmbunătăţiri fun-

ciare. 2.Aprobarea tarifelor pentru 

serviciile de îmbunătăţiri funciare 

prestate de organizaţie, precum și a 

nivelului cotizaţiei pentru anul 2025. 

3.Diverse (286583) 

 • ANUNŢ: Consiliul de administraţie 

al OUAI Stoicani convoacă aduna-

rea generală a membrilor și a repre-

zentanţilor acestora, care va avea 

loc în data de 20.12.2024 la sediul 

din com. Foltești, jud. Galaţi, la ora 

10. Proiectul ordinii de zi este ur-

mătorul: 1.Aprobarea bugetului de 

venituri și cheltuieli și a programului 

de activitate pe exerciţiul fi nanciar 

2025, a necesarului de personal și 

a planului de exploatare, întreţine-

re și reparaţii a infrastructurii de 

imbunătăţiri funciare. 2.Aprobarea 

tarifelor pentru serviciile de îmbu-

nătăţiri funciare prestate de orga-

nizaţie, precum și a nivelului coti-

zaţiei pentru anul 2025. 3.Diverse 

(286584) 

 • In conformitate cu prevederile 

Legii Apelor nr.107/1996, cu mo-

difi carile si completarile ulterioa-

re, SALTEMPO SRL cu sediul in 

mun. Galati, Calea Prutului, nr.87A, 

PAVILION ADMINISTRATIV, jud. 

Galati, cod unic de inregistrare 

RO3119988, J17/2697/1992, in-

tentioneaza sa solicite de la A.N. 

“Apele Romane” – Administratia 

Bazinala de Apa Prut Barlad-SGA 

Galati, aviz de gospodarire a ape-

lor, pentru „Extinderea activita-

tii de procesare si depozitare la 

Saltempo SRL”. Persoanele care 

doresc sa obtina informatii supli-

mentare cu privire la solicitarea 

avizului de gospodarire a apelor, 

pot contacta solicitantul de aviz 

la adresa mentionata. Persoanele 

care doresc sa transmita observa-

tii, sugestii si recomandari se pot 

adresa solicitantului dupa data de 

03.12.2024. (286588) 

 • Societatea AGROGAL S.A., cu se-

diul in localitatea Galati, str Garii, nr. 

26, anunţa publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de revizuire 

a autorizaţiei de mediu in scopul 

desfasurarii activităţii -cultivarea 

cerealelor (exclusiv orez), plante-

lor leguminoase si a plantelor pro-

ducatoare de seminte, cod CAEN 

0111, pe amplasamentul din locali-

tatea Galati, Ferma 1 Badalan, str. 

Bazinul Nou, nr. 85 si tabara vara 

Ferma 25- tarla 2, parcela 15,16,17, 

judetul Galati. Informaţii privind im-

pactul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicita autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni pana joi, intre orele 8.30 

– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 

13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, 

judetul Galaţi. Observatiile, suges-

tiile si/sau propunerile publicului 

se primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (286589) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, rezolvă 

orice. Tel. 0740771190. (286561) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl ete, 

familia anunţă trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost 

Căpitan URDEA MARIAN. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Sf. Ana”. 

Înmormântarea va avea loc joi, 

5 decembrie 2024, ora 10.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(286595) 
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PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG 
Preţ: 13 LEI/SAC 15 KG

RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE 
Preţ: 75 LEI/tonă vracPreţ: 75 LEI/tonă vrac

CONTACT: 
- violeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
- cristian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097
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PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG
PPreţreţ: 13 LEI/SAC 15 KG: 13 LEI/SAC 15 KG

VVINDINDE E 
în limita stocului disponibil:în limita stocului disponibil:
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(28
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ONTACT: 
oleeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
risttian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097

Preţurile includ TVA și sunt Franco-FurnizorPreţurile includ TVA și sunt Franco-Furnizor
(str. Calea Prutului nr. 230)(str. Calea Prutului nr. 230)

XX

XX

PRF MP 004139

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

4

1131  u Încetează din viaţă OMAR 
KHAYYAM (n. 1048), poet, filosof, 
matematician, astronom persan.
1855  u Se inaugurează „Şcoala de 
mică chirurgie“ la Spitalul „Mihai 
Vodă“ din Bucureşti. Fondator: 
Carol Davila.
1864  u Domnitorul Alexandru 
Ioan Cuza a promulgat Codul 
penal.
1875  u Se naşte RAINER MARIA 
RILKE (m. 1926), scriitor austriac.
1883  u Se naşte NICOLAE 
CARTOJAN (m. 1944), istoric 
literar, membru al Academiei 
Române, considerat fondatorul 
cercetării moderne a literaturii 
române vechi.
1895  u Se naşte OCTAV DESSILA 
(m. 1976), prozator, autor 
dramatic, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1922  u Se naşte GERARD PHILIPE 
(m. 1959), actor francez.
1937  u Se naşte MIHAI MIHAIL 
(m. 2005), actor, regizor. Din 
1962, cu activitate la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“ Galaţi, 
unde a ocupat pentru o perioadă 
şi funcţia de director.
1959  u Se naşte la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARCEL PAVEL, 
cântăreţ, compozitor, laureat cu 
mai multe premii.
1962  u Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN TĂNĂSACHE, 
pictor, membru al U.A.P.R. - 
Filiala Bacău.
1987  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NOICA (n. 1909), 
filosof, unul dintre cei mai de 
seamă filosofi contemporani, 
eseist, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
2000  u Încetează din viaţă HORIA 
BERNEA (n. 1938), artist plastic, 
director al Muzeului Ţăranului 
Român din Bucureşti (1990-2000).
2006  u Încetează din viaţă 
CRIŞAN MUŞEŢEANU (n. 1915), 
medic, prozator, poet, publicist, 
traducător. 

Gerard Philipe, 
simbolul 
unei generaţii

Regizor, actor şi scenarist 
francez, Gerard Philipe s-a născut 
pe 4 decembrie 1922, la Cannes, 
într-o familie de hotelieri. În ado-
lescenţă a luat lecţii de actorie, 
apoi a plecat la Paris pentru a 
studia la Conservatorul de Artă 
Dramatică. La 19 ani a debutat 
pe scena unui teatru din Nisa. 
În anul următor, prestaţia de ex-
cepţie din piesa „Caligula“, a lui 
Albert Camus, i-a adus invitaţia 
de a lucra cu Teatrul Naţional Po-
pular la Paris și Avignon, teatru al 
cărui festival a fost fondat în 1947 
de Jean Vilar, fi ind cel mai vechi 
și mai faimos festival teatral din 
Franţa. A interpretat diverse ro-
luri, ca Faust și Modigliani, și gra-
ţie talentului său a fost solicitat 
de mari regizori francezi, care au 
apreciat, de asemenea, versatili-
tatea și profesionalismul de care 
a dat dovadă. În cinematografi e a 
avut succese răsunătoare cu „Idi-
otul“ şi „Îndrăciţii“ („Le diable au 
corps“). Regizorii au început să şi-l 
dispute pe acest fermecător june-
prim care știa să joace comedie 
cu dezinvoltură: Marcel Carné, 
Yves Allégret, Christian Jaque, 
Max Ophuls, René Clément, Juli-
en Duvivier, Claude Autant-Lara, 
Sacha Guitry, René Clair etc. Anul 
1951 a fost anul triumfului, cu 
„Fanfan la Tulipe“.

    A fost apoi „Cidul“ şi „Prinţul 
de Homburg“, în serile de neuitat 
când Vilar fi xa rădăcinile teatru-
lui la periferia pariziană.

La 37 de ani, Gérard Philipe 
avea în spate 14 ani de succese 
neîntrerupte. A devenit foarte 

repede vedetă, dar a ştiut să ră-
mână un om simplu.

Gérard Philipe se numără 
printre cei mai populari actori 
francezi. Există şi un festival de 
fi lm în onoarea sa, precum şi o se-
rie de teatre şi şcoli care-i poartă 
numele, în diferite părţi ale Fran-
ţei. De asemenea, în Germania, la 
Berlin, un centru cultural poartă 
numele celebrului actor francez.

În 1986, portretul său a apă-
rut pe un timbru comemorativ. 

Pentru a celebra centenarul ci-
nematografi ei, în 1995, Guvernul 
francez a emis o serie de monede 
în ediţie limitată, care a inclus 
şi o monedă de 100 de franci cu 
imaginea actorului.

Recunoscut la nivel mondial 
pentru talentul lui, se afl a în 
apogeul carierei când s-a îmbol-
năvit de cancer la fi cat. A încetat 
din viaţă pe 25 noiembrie 1959, la 
Paris, la nici 37 de ani. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Paths. States of being“ („Căi. Stări 
de spirit“), a tinerelor artiste Diana Păunescu şi 
Cristiana-Emanuela Tărbuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u  „Apostolat la Dunărea 
de Jos“ - expoziţie de icoane realizate de 
studenţii Facultăţii de Arte - secţia Pictură 
şi ai Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie 
- secţia Artă Sacră, elevi ai Seminarului 
Teologic Ortodox „Sfântul Apostol Andrei“, 

Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“ şi ai 
şcolilor gimnaziale din Chiraftei, Măstacăni, 
Tuluceşti şi Şiviţa.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“ - „85 ani de la  u

inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 4 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 0 grade Celsius. 

Există 12 la sută șanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 6 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 767 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va ajunge la 89 la sută.  . surse 

online

Timişoara

 8   22

Cluj

  5  -1-1

Bucureşti

 6   22

Galaţi

 4   00

Constanţa

 7  44

Braşov

  6  -1-1

Londra

 9   44

Paris

 9   55
Madrid

17  77 Roma

16  77

Chişinău

 5  -2-2

Galaţi

Soarele

răsare

 37:31 am

apune

54:25 pm

meteo 4 decembrie România & Europa 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi parte de afecţiune, natura 

dvs. socială este extrem de 

stimulată.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi fi  plin de idei grozave, vreţi 

să ieşiţi în evidenţă în mulţime.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Consideraţia pentru ceilalţi, 

veselia şi socializarea sunt 

defi nitorii pentru ziua de azi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Petreceţi mai mult timp cu cei 

dragi, este un moment bun 

pentru organizare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi o stare de bine, veţi fi  

mai atractiv, socializarea este 

favorizată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Această zi vă aduce bucurii, 

puteţi intra într-o nouă relaţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Reuşiţi să exprimaţi ceea ce 

simţiţi fără a-i menaja excesiv pe 

ceilalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Analizaţi oportunitatea deciziilor 

luate în săptămânile anterioare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi chef să încercaţi ceva nou 

şi vă lărgiţi cercul social.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Problemele profesionale vin în 

prim-plan, atenţie la derapajele 

de comportament.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile cu prietenii înfl oresc, 

munca nu va mai părea o povară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Starea dvs. emoţională este 

instabilă, evitaţi certurile.

horoscop
4 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 4 DECEMBRIE 

remember
Tita Bărbulescu (1936-2021)

Interpreta de muzică 
populară Tita Bărbulescu s-a 
născut pe 15 februarie 1936, la 
Topoloveni, Argeş.

La 14 ani a fost cooptată să 
facă parte din Corul Căminului 
Cultural Topoloveni-Călineşti, 
participând la un concurs al 
căminelor culturale din ţară, 
unde a câştigat locul 1 la solişti 
vocali.

A studiat canto la Şcoala 
Populară de Artă din Bucureşti, 
după care s-a angajat la 
orchestra populară „Doina 

Argeşului“ din Piteşti. Alături 
de „Doina Argeşului“ a făcut 
şi primele înregistrări, la 
Radiodifuziunea Română, având 
ocazia să evolueze alături de 
artiştii vremii: Maria Tănase, 
Maria Lătăreţu, Aurelia Fătu 
Răduţă, Emil Gavriş, Dan 
Moisescu, Alexandru Grozuţă, 
Ioana Radu etc. În perioada 
1960-1962 a fost angajată a 
Teatrului „Ion Vasilescu“ din 
Bucureşti, apoi la „Doina 
Olteniei“ din Craiova şi „Flacăra 
Prahovei“ din Ploieşti. De-a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

16 CM 

90 CM

138 CM

21 cm

22 cm

17 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

140 CM

110 CM

83 CM

17 cm

13 cm

8 cm

CONFERINŢA MOŞILOR  
DIVA. ora 21,55, romantic, 2023, SUA, Canada

  Cu: Hunter King, Benjamin Hollingsworth, Amy Groening u

Titlu original: The Santa Summit  u

Jordin, Ava şi Stella, trei prietene apropiate, toate în jur de 30 de ani, sunt profesoare 
la Garden City Collegiate: Jordin predă arta, Ava - matematică, iar Stella - engleza. În 
preajma vacanţei de Crăciun, Jordin realizează că vieţile lor au devenit monotone şi 
că, din diverse motive, şi-au pierdut bucuria şi entuziasmul de odinioară.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Campanie TVR - România 

face bine!

23:35 Vis sau realitate? (R)

00:05 Punctul critic (R)

01:35 Taticul picioare lungi (R)

SUA, Muzical, Romantic
03:45 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Omul din interior: 

Vânătoarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10    

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 iUmor (R)

04:00 Băieţi de oraş

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
04:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Totul din cauza unei pisici

Franta, Belgia, Comedie, 
Dramă

09:15 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:40 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

13:55 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune, Comedie, SF
15:40 Vânătorii de fantome II

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Horror, SF

17:30 Anatomia unei prăbuşiri

Franta, Crimă, Dramă
20:00 Widow Clicquot

SUA, Dramă
21:30 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Prestigiul

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

00:40 Îngeri obişnuiţi

SUA, Dramă
02:35 Ritual

Belgia, Thriller

07:50 Puternici, impreuna (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 4 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 decembrie

lungul carierei, a lucrat cu 
dirijori ca Victor Predescu, Ionel 
Budişteanu, Radu Voinescu şi 
Paraschiv Oprea.

A încetat din viată pe 4 
decembrie 2021, la Singureni, 
Giurgiu. . P.V.O. (diferite 

surse) online

PRF PVL 000031
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Vorbe din bătrâni

ORIZONTAL: 3) Intrarea în cameră! - Rumanian Society of u

Endocrinology (siglă) – Rod al gândirii, în premieră. 4) Glas de 

porumbel – Merg la cerșit! – Sunt în urmă! 5) Siglă pentru Russian 

Nationalist National Society - Turtit la capete! – Zână, prezentată 

ca la carte. 6) Cei alintaţi de copii, în familie – Ironic din fi re (fi g.). 7) 

Prinse la inel! – Monetărie în evul mediu. 8) Perioadă istorică marcată 

de evenimente – Soarbe lături pentru hrană – O traistă mai mare. 9) 

Princeton Community Democratic Research (siglă) – Prinde miros – 

Răsucit la stânga!

VERTICAL: 3) Șifonier gol! – Întins pe pâine, cu gem – A trece ușor, ca u

vântul. 4) Spaţiu scăpat de smog – Reguli unitare în exploatare (abr.

inf.). 5) Lovitură a mingii cu șiretul – Vehicul rustic – Număr mic. 6) 

Adoarme pe cei mici la leagăn – Regim de exploatare sălbatică. 7) 

Lăsate în pace! – Rătăcit la periferii! – Anexe la motociclete. 8) Natural 

Resource Information System-SUA (siglă) – Crăpat la miez! – Sticluţă 

format mic. 9) Vale în deșert care se inundă periodic - Familial cold 

autoinfl ammatory syndrome (abr.med.) – Folosite pentru tălpuire!   

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku

7 4 5

5 3

4 3 2

6 2 5

3 9 2 6

9

6 9 4 1

7

1 3 2

6 4

4 9 2 1

2

8 2 5

4 5 7 2

1 7

1 8 6

8 3

5 3 6 2
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6 9 7 3 4 1 8 5 2

3 2 5 7 8 9 6 4 1

4 8 1 2 5 6 7 9 3

9 4 3 5 6 8 1 2 7

5 7 2 1 3 4 9 6 8

8 1 6 9 7 2 5 3 4

2 6 9 4 1 7 3 8 5

7 3 4 8 9 5 2 1 6

1 5 8 6 2 3 4 7 9

2 3 9 5 1 6 4 8 7

7 5 4 8 9 2 1 3 6

8 6 1 3 7 4 9 5 2

3 1 7 9 2 8 5 6 4

4 9 5 7 6 3 2 1 8

6 2 8 4 5 1 3 7 9

1 4 3 2 8 7 6 9 5

9 7 2 6 3 5 8 4 1

5 8 6 1 4 9 7 2 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce face soţia ta?
- Topește slănină.
- Aţi tăiat porcul?
- Nu, face plajă. 2

- Trebuie să vă iau tensiunea.
- Și ieri mi-aţi luat-o.
- Și cât a fost?
- 10 lei. 

reţeta zilei
Ciocolată caldă 
cu mentă

INGREDIENTE. 4 căni de lapte, 200 

g ciocolată albă mărunţită, 35 g ciocolată cu 

mentă, 2 linguri sirop de mentă, colorant alimen-

tar lichid verde și albastru, ½ cană smântână 

îngroșată.

PREPARARE. Laptele și ciocolata se 

încălzesc împreună într-o tigaie, la foc mic, 

amestecându-se continuu timp de 5 minute sau 

până la topirea ciocolatei. Crema astfel obţinută 

se ia de pe foc și i se adaugă siropul (sau crema) 

de mentă, dar și coloranţii alimentari. Băutura se 

toarnă apoi în căni rezistente, garnisite cu smân-

tâna bătută. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Călătorie 
cu gust”, 
la Tecuci

u TVR. Nu-s pofticioasă din 
fi re, dar „Călătoria cu gust“ la 
Tecuci m-a făcut să-nghit în sec. 
Nu-i de-ajuns că vedeam vinetele 
proaspete şi dolofane cum 
deveneau coapte şi erau curăţate de 
mâinile harnice ale lucrătoarelor, 
dar mai auzeam şi explicaţiile „se 
coc vinetele la fl acără de gaz şi 
capătă mirosul specifi c de copt“. 
Auzeam de produse „ready to eat“ 
şi mă gândeam că a fost odată 
când le zicea „borcane cu mâncare 
gătită“: zacuscă tradițională, 
mâncare de fasole, tocană de 
legume. Care ajung de la Tecuci 
(şi) la export, pentru că oamenii 
din străinătate vor să resimtă 
gustul autentic al produselor 
românești. Fabrica de conserve 
legume-fructe din Tecuci - cea 
mai mare de profi l din România 
- a fost popasul unei „Călătorii 
cu gust“, emisiune difuzată la 
TVR Iaşi şi, pe 30 noiembrie, la 
TVR 3. „Fabrica de conserve nu 
doar că oferă o gamă variată de 
produse, dar și păstrează tradiții 
ancestrale, combinând tehnologia 
modernă cu rețetele moștenite 
din generație în generație. Astfel, 
vizitatorii au ocazia să descopere 
nu doar procesul de fabricație, ci 
și farmecul poveștilor care stau 
la baza fi ecărui borcan“, explicau 
realizatorii. Şi dacă vreţi să ştiţi, 
mai există un alt produs tradiţional 
fabricat la Tecuci: borșul! „Având 
gustul acrișor, autentic, al 
Moldovei, a avut un nebănuit 
succes pe piață. An de an câștigă 
în celebritate, sufl ându-i chiar în 
ceafă celui mai faimos produs al 
Tecuciului - muştarul“. Vedeta 
incontestabilă a Tecuciului poate să 
fi e oare concurată de borş? Greu de 
crezut! Dar musai de gustat! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Afi ș cinematografi c“
Orizontal: u MORARU, GAT, URITESCU, R, SAN, DINICA, TRISAT, TAC, 
ATI, AP, PA, A, ERG, UCIS, RA, AHTIATA, MURGEA, NAN, ITA, BLEONT, 
IORDACHE, A.

Dezlegarea jocului de ieri „Bună ziua!“:
Orizontal: u

T, D, A, DEFAIMA, MOTAIT, M, PALAT, L, LAMA, O, ACE, RA, ISN, AT, SA, IDIOTI, 
CONTTAIAT, LINS, OPT, R, NO, PATARE, SIROIRE, AZ, SATRE, ASI.

integramă 
Tot... eu!

Datul pe 
faţă

Întinse la 
soare

...

...

Focuri... 
nearse

Una dată 
peste cap!

Transmitere 
prin aer

Cale pt. 
șah (!)

Liniște 
sufl etească

Activităţi 
de masă

Pălăria din 
Ardeal

Piept de 
curcan!

Nereușită

Bis!

Cel ce 
mușcă

Bile!
Nevolnicii 
în acţiune

Individ 
pe stradă

Două 
din trei!

Stă la 
vorbă

Încălecate 
pe variantă

...

A exprima 
stima

Nepieritor

Este!

Bate în 
piept 
(var.)

Sală dată 
peste cap!

Felie de 
pâine cu unt

Eden

Casete din 
plastic!

Centrul 
cercului!

Farfurie 
întinsă (dim.)

Barbu 
Tudor

Final de 
vers

Singuri!

Zor

Bătut la 
table

Din triburi 
indiene

Gh. Gurău

Erou 
necunoscut

Arie 
laterală!

(Cuvinte înţelepte pentru a ne obișnui să trăim prin noi înșine)
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Lucrările din Micro 39A 
nu sunt încă terminate

SESIZARE PRIVIND RESTURI DE CONSTRUCŢII ABANDONATE  . PERICOL

PRF PVL 000035

ECHIPELE                         

DIN JUDEŢ 

ÎNCĂ JOACĂ
FOTBAL. Competiţia 

judeţeană de fotbal din ligile a IV-a 

şi a V-a va continua atâta timp cât 

vremea o va permite, deşi ultima 

etapă din 2024 este programată pe 

8 decembrie.  > pag. 08

„CĂLĂTORIE                        

CU GUST“,                          

LA TECUCI
TV MANIA. Fabrica de 

conserve legume-fructe din Tecuci - 

cea mai mare de profi l din România - 

a fost popasul unei „Călătorii cu 

gust“, emisiune difuzată recent la 

TVR Iaşi şi TVR 3. > pag.15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

48 miercuri

2 - 7 decembrie 2024 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 decembrie 2024

48

PRF PVL 000027

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Gălăţenii au din ce în ce mai mult 

senzaţia că trăiesc nu într-un 

oraş, ci într-un şantier fără 

sfârşit. Lucrările care par că 

nu se mai termină pe strada 

Domnească, cu trasee de 

transport în comun modifi cate 

şi, pe alocuri, cu imposibilitatea 

de a circula chiar şi pe trotuar, 

nu sunt singurele care îi irită 

pe oameni. Prin cartiere, unele 

şantiere sunt amenajate, se 

lucrează ce se lucrează, după 

care muncitorii dispar, dar 

mizeria rămâne.

O astfel de sesizare am pri-
mit din Micro 39 A, zona Şcolii 
Nr. 33 - care a fost reabilitată şi 
arată acum foarte bine - dar prin 
jur aleile nu au fost aduse la o 
stare normală. Mai ales pentru 
o persoană cu probleme de vede-
re, aşa cum este gălăţeanul care 

ne-a sesizat situaţia, să se depla-
seze printr-o adevărată cursă cu 
obstacole este o problemă majoră. 
„Nu ar fi  o problemă dacă măcar 
s-ar lucra, înţelegem că trebuie 
făcute modernizările, dar mun-
citorii au plecat demult, iar în 
urma lor a rămas ce se vede în 

fotografi i“, s-a plâns gălăţeanul, 
pe bună dreptate.

Aşa cum se poate vedea, res-
turi de la construcţii sunt peste 
tot, inclusiv platforme betonate 
unde au existat chioşcuri etc, 
astfel încât deplasarea este o 
problemă. Din loc în loc, tuburi 

folosite (probabil) la îngroparea 
cablurilor rămân la suprafaţă, 
adevărate capcane dacă încerci 
să treci seara pe acolo.

Am întrebat, la Primăria Galaţi, 
care este situaţia lucrărilor din car-
tierul respectiv şi am primit, din 
partea Compartimentului de Re-
laţii cu Presa, următorul răspuns: 
„Cartierele Micro 38, Micro 39 A, B 
și C fac parte dintr-un amplu pro-
gram de modernizare, iar lucrările 
nu sunt încheiate. Acestea vor con-
tinua conform contractului și anul 
viitor. Totodată, constructorul a 
fost notifi cat să asigure curățenia 
în zona de lucru.“

În consecinţă, nu ne rămâne 
decât să sperăm că lucrurile vor 
reveni la normal cât mai curând 
sau, măcar, că va face constructo-
rul curat la locul de muncă, ast-
fel încât să poată trece pe acolo şi 
oamenii cu cărucioare de cumpă-
rături sau mamele cu copiii mici 
de mână ori în landou, precum şi 
elevii către şcoală.   .
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